

# REPUBLIKA

Rok III | ŁÓDŹ, CZWARTEK, 26-GO MAJA 1927 ROKU

CENA NUMERU 20 GROSZY.

146

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: PIOTRKOWSKA 49.  
GODZINY PRZYJĘĆ REDAKCJI 6-7 POPOŁUDNIU

WYDANIE PORANNE.

TELEFONY REDAKCJI: 27-24, 36 43, 36-44.  
TELEFON ADMINISTRACJI: 22-14

## Bojkot Rosji sowieckiej.

Anglja zrywa wszelki kontakt oficjalny z Moskwą.

Wielkie napięcie i zdenerwowanie wśród społeczeństwa angielskiego.  
Do wojny między Anglią i Rosją nie dojdzie.  
Dwulicowa gra Niemiec. — Francja podejmuje energiczną akcję przeciw komunistom. —  
Cziczeryn konferuje z Poincarem i Briandem.

Londyn, 25 maja.

Wobec wielkiego podniecenia wśród społeczeństwa angielskiego prasa wyraźnie usiłuje zachować spokojny ton. Prasa konserwatywna wypowiada się za taktyką Baldwina i Chamberlaina podczas kiedy prasa liberalna wyraża niektóre zastrzeżenia.

„Times” pisze, że nie było mowy o zerwaniu z Rosją lecz przyszło do zerwania z obecnym rządem sowieckim.

Niema powodów aby nie uprawiać nadal handlu z Sowietami podobnie jak to ma miejsce pomiędzy Stanami Zjednoczonymi a Rosją Sowiecką. „Daily Telegraph” i „Morning Post” wyrażają gratulacje rządowi z powodu energicznego kroku, który może tylko wyjść na korzyść Anglii. Daily Mail również wyraża zadowolenie, że znalazł się po 6 latach rząd angielski który zdecydował się wyrzucić bolszewików z Anglii.

„Daily Chronicle” nie jest zadowolony z mowy Baldwina, którego polityka doprowadziła do tego, że pomiędzy Rosją a Anglią niema żadnego mostu. Krok rządu byłby usprawiedliwiony gdyby po zerwaniu stosunków dyplomatycznych ustała propaganda sowiecka. Tymczasem wzięła się na to nie zanosz. „Daily Herald” umieszcza artykuł pod tytułem: „Rosja ostatecznie potępiona” i szydzi z konserwatystów, którzy mówią na co dzień o konieczności rozwoju handlu tymczasem z lekkim sercem zadają ciężki cios handlowi angielskiemu, który przyczyni się do nadzwyczajnego wzrostu bezrobocia. Najstraszniejszymi jednak będą skutki tego kroku dla przyszłych stosunków dwóch wielkich europejskich narodów co stanowi bezpośrednią przeszkodę dla pokoju światowego.

### Blok antysowiecki?

Paryż, 25 maja.

„Echo de Paris” w dzisiejszym wstępnym artykule omawia sytuację wywołaną zerwaniem stosunków dyplomatycznych z Sowietami i stwierdza, że idea stworzenia wielkiej kontynentalnej koalicji przeciwko Moskwie jest niemożliwa do przeprowadzenia. Z Sowietami zawarto zbyt wiele układów, a największą część państw europejskich liczy się z Rosją jako przyszłym czynnikiem siły. Dla tego w większości państw europejskich zwalczanie niebezpieczeństwa komunistycznego uważane było raczej za zadanie policji, a nie polityki. Obecnie stosunki się zmieniają. W szczególności zaś Anglia będzie stała na stanowisku,

że sytuacja jest taka jaka była w roku 1920 z tą różnicą, że wówczas po obu stronach panowała tendencja do zbliżenia się.

### Stanowisko Francji.

Paryż, 25 maja.

Uchodzi za rzecz pewną, że rozmowa Cziczeryna z Poincarem dotyczyła wyłącznie kwestji finansowej. Poincare sprezyował postulaty Francji jako wierzytela Rosji. Wobec ustepliwości Cziczeryna rozmowa miała charakter raczej przyjazny. Natomiast inny przebieg miała konferencja z Briandem, który przemawiał imieniem całego rządu francuskiego, zwracając uwagę Cziczerynowi na to, że Francja nie znieśnie mieszanina się Moskwy do wewnętrznych spraw państwa francuskiego. Pod tym tylko warunkiem sytuacja pozostanie niezmienną. Francja oczywiście prowadzi politykę samodzielną, podobnie jak w Turcji i Chinach. Ten przebieg rozmowy wywołał niezadowolenie w prasie francuskiej. W szczególności Pertinax w „Echo de Paris” pisze dzisiaj, że ze stanowiska Brianda zdaje się wynikać, że Francja we wszystkich sprawach jest niezależną od Londynu z wyjątkiem spraw niemieckich.

### Niebezpieczeństwo komunizmu

we Francji.

Paryż, 25 maja.

Wobec powagi sytuacji wywołanej zerwaniem stosunków angielsko-sowieckich prezydent Doumergue zwołał na dzisiaj posiedzenie rady ministrów, która zajmie się wyłącznie kwestją sowiecką i niebezpieczeństwami ruchu komunistycznego we Francji. Minister sprawiedliwości Barthou zapowiedział przedłożenie nowych materiałów obciążających tych posłów komunistycznych, których wydania rząd zażądał od parlamentu.

### Wrażenie w Berlinie.

Berlin, 25 maja.

Zerwanie stosunków pomiędzy Anglią a Rosją sowiecką wywołało wielkie wrażenie we wszystkich grupach politycznych. Prawica odczuwa ten krok szczególnie nieprzyjemnie, obawiając się, że bieg wypadków zmusi Niemcy do wyjaśnienia, za kim się w obecnym sporze ma wypowiedzieć. Utrzymywanie zaś równowagi pomiędzy orientacją wschodnią a zachodnią, było dotąd stałym hasłem dyplomacji niemieckiej. Prasa uważa, że zerwanie stosunków dyplomatycznych

jest wstępem do daleko rozgalezionej akcji angielskiej, która obejmie również tereny pozaeuropejskie i może zarówno doprowadzić do jawnej wojny Anglii z Sowietami, jak i do porozumienia w ciągu walki, gdyż wiadomym jest dobrze, jak czuli są bolszewicy na energiczne środki stosowane do nich.

### Handel sowiecki z Anglią

zostaje zupełnie przerwany.

Moskwa, 25 maja.

Komisarz ludowy do spraw handlu Mikojan oświadczył, że Baldwin się myli sądząc, że po rozwiązaniu sowieckich organizacji handlowych w Londynie funkcje ich przejdą na angielskie firmy pośredniczące pomiędzy Anglią a Rosją. Komisariat handlu przerwie wszelkie interesy z Anglią. Obecnie nastąpi likwidacja wszystkich interesów dotąd z Anglią zaczętych. Sowieckie urzędy w Anglii otrzymały polecenie zażądania gwarancji od firm angielskich, z którymi prowadzi się interesy. Gwarancje te muszą być udzielone przez takie instytucje kredytowe krajów, z którymi Rosja sowiecka utrzymuje normalne stosunki handlowe.

### „Labour Party”

potępiła działalność rządu.

Londyn, 25 maja.

Partja robotnicza postanowiła nie zgłaszać na jutrzejszym posiedzeniu izby gmin wniosku nieufności do rządu. Natomiast przedłoży wniosek potępiający działalność rządu żądając śledztwa sądowego celem ustalenia wszystkich okoliczności związanych z rewizją przeprowadzoną w biurach Arkosa i zerwania stosunków z Sowietami.

Londyn, 25 maja.

Koła polityczne dobrze poinformowane wyrażają przekonanie że zerwanie stosunków dyplomatycznych z Sowietami nie zmieni ogólnej polityki zagranicznej Anglii, której podstawą pozostanie nadal utrzymanie i propaganda zasad zawartych w traktacie Lokarnenskim.

### Dalsze demonstracje w Moskwie.

Moskwa, 25 maja.

Radjostacja moskiewska podaje: że na całym obszarze Związku sowieckiego odbywają się mityngi demonstracyjne przeciwko „gwałtom londyńskim”. Szósty ogólnogrudiński kongres, który rozpoczął obrady w Tyflisie, powziął rezolucję, protestującą przeciwko zachowaniu się władz angielskich. Akademia Nauk w Leningradzie ogłosiła w związku z wypadkami londyńskimi odezwę do uczonych angielskich, podpisaną przez stałego sekretarza Akademii Oldenburga. W odezwie tej Akademia stwierdza, iż stanowisko angielskich kół rządowych, wywołuje groźbę nowej wojny światowej, która mogłaby mieć straszliwe następstwa dla całej ludzkości.

## Krwawy dramat małżeński w Warszawie.

Pijany rzeźnik zabija żonę i sam rani się ciężko.

Warsz. kor. „Republiki” telefonuje: Wczoraj o godz. 11-ej dom nr. 42 przy ul. Tamka stał się terenem krwawego dramatu.

W domu tym od blisko 2-ich lat utrzymywał sklep rzeźniczy 27-letni Stefan Świtkiewicz.

Mieszkał on w tymże samym domu z żoną, 28-letnią Władysławą z domu Górecką.

Świtkiewicz bardzo często zagadał do kieliszka a wówczas wpadał w szal awanturczy i wogóle był znany z gwałtownego usposobienia, które szczególnie dawało się we znaki sąsiadom niejednokrotnie niepokojonym odgłosami awantur, staczanych przez Świtkiewicza w mieszkaniu jego, przypuszczalnie ze swoją żoną.

Ostatnio w dniu 2 maja w nocy Świtkiewicz powrócił autem do domu i wtedy nagle w bramie dosłyszano, jak obrzucał on obelgami szofera, który go przywoził, a gdy kilka osób zaalarmowanych burdą znalazło się w bramie stwierdziło że poprostu Świtkiewicz staczał bójkę z szoferem, któremu już uprzednio uszkodził licznik nie chcąc mu zapłacić za kurs.

Fakt ten nie pozostawiał wątpliwości, że Świtkiewicz jest zdolny do niepojętych wybuchów gniewu i że wtedy nie liczy się z niczem

Dzisiaj rano udał się na Pragę, przypuszczalnie do rzeźni i wrócił stamtąd na krótko przed godziną 11-tą.

Czeladnik Świtkiewicza, niejaki Jerzy Dybański, będący w sklepie, twierdzi, że powrócił on w stanie nietrzeźwym i bezpośrednio po zjawieniu się w sklepie wszczął z obecną tam żoną swą gwałtowną sprzeczkę.

Po wymianie wzajemnych obelg Świtkiewicz nagle sięgnął do kieszeni po rewolwer, doskoczył z nim do żony i przykładając łufę jego prawie do samej pierśi wystrzelił. Gdy Władysława S. zachwiała się i runęła na ziemię wtedy Świtkiewicz natychmiast łufę tegoż rewolweru skierował sobie w skroń i również wystrzelił.

Przerażony czeladnik Dybański wybiegł na ulicę i wszczął alarm, a gdy pobliski posterunek policjiny przybiegł na miejsce, ujrzał że wśród mięsniwa, znajdującego się w sklepie, pławią się we krwi małżonkowie Świtkiewiczowie.

Natychmiast wezwano lekarza Pogotowia ratunkowego który po przyjeździe stwierdził już tylko śmierć Władysławy Świtkiewiczowej.

Zabójca jej dawał jeszcze słabe oznaki życia: lecz corychleż zaordynowano przewiezienie go do szpitala św. Rocha. Gdy wynoszono go na noszach ze sklepu był on już w agonii.

## Wojewoda Jaszczolt w Warszawie.

Warszawski kor. „Republiki” (B) telefonuje:  
Wojewoda łódzki Jaszczolt odbył wczoraj kilkugodzinną konferencję z ministrem Składkowskim w sprawie pomocy dla bezrobotnych.

## Narady marsz. Piłsudskiego

z prezydentem Rzeczypospolitej i wicepremierem Bartlem.

Warszawski kor. „Republiki” (B) telefonuje:

Marszałek Piłsudski przybył wczoraj po południu do przedwzrostu rady ministrów, gdzie konferował z wicepremierem Bartlem przeszło godzinę.

Następnie wspólnie z wicepremierem udał się na Zamek i tu trzej dostojnicy spędzili na naradach dalsze 2 godziny.

Tematem narad było, jak mówiono zajęcie stanowiska wobec zdecydowanej akcji klubów pravicowych zwołanie sejmiku.

Wieczorem marszałek Piłsudski i wicepremier Bartel wzięli udział w „Garden Party” w ogrodzie prezydium rady ministrów wydanem na cześć zjazdu przedstawicieli agencji telegraficznych całego świata.

## Obrady klubów poselskich

nad sprawą zwołania sejmiku.

Warsz. kor. „Republiki” (B) telefonuje:

Wczoraj w Sejmie obradował Centralny komitet wykonawczy PPS, przy gotującej materjał na niedzielne obrady rady naczelnej tego stronnictwa.

Rada naczelna PPS, rozważać będzie sprawę zwołania sejmiku.

Również nad sprawą sejmowej zastanawiał się wczoraj sejmowy klub stronnictwa chłopskiego. Po dłuższej dyskusji postanowił nie przyłączyć się do akcji prawicy zmierzającej w kierunku zwołania Sejmu.

## Zona generała carskiego zmuszała córkę do nierządu.

Moskwa, 25 maja.

„Izwiestja” donoszą, że zona znanego generała carskiego, Kaledina, postawiona została przed sądem za to, że zmuszała swoją 17-letnią córkę do nierządu. Wypadki wojenne i długoletnia nędza zniszczyły ustrój nerwowy Kaledinowej, doprowadzonej do ostatecznego moralnego upadku.

## Baczność wierzyciele!

W niedzielę, 29 maja, o g. 3 po poł. w sali Handlowców Polskich, ul. Piotrkowska 108 **zebranie publiczne wierzycieli.**

Przemawiać będą z Warszawy adw. Jędrzejewski, z Łodzi adw. Więckowski, Osiecki i Altergut **Zarząd Stow. obrony wierzycieli, od. w Łodzi.**

NADESZŁY!

**COSMOPOLIS** oraz **FERMENTINA**

Sprzedaż hurtowa i detaliczna

Perfumerja „Kosmos” Piotrkowska Nr. 60

## „APOLLO” 16 Konstantynowska 16

# Ostatnie dni Wielkiego Międzynarodowego Turnieju WALK zapaśniczych

Dziś, w czwartek d. 26 maja o g. 8.30 w.  
walczą:

## Wszystkie walki decydujące!

**Kawan — Sztekker**

Mistrz świata Wiedeń

Mistrz Polski Warszawa

**Wildman — Czarna Maska**

Zyd. szamp. świata

**Brylla — Thomson**

Szamp. Europy G-Sląsk

Murzyn szamp. Wsch. Indji

**Początek walk o godz. 8.30 w.  
Początek koncertu o godz. 8-ej.**

**Kasa czynna od 11 do 2-ej i od 5-ej po poł.**

## Wycieczka przemysłowców polskich do Moskwy została odroczone.

Warszawski kor. „Republiki” (B) telefonuje:

Donosiliśmy, iż w dniu 24 bm. ma udać się do Rosji wycieczka kupców i przemysłowców polskich z posłami Wierzbickim, Wislickim i Wartalskim na czele.

Jednak wyjazd wycieczki uległ pewnej zwłoce, został wyznaczony na dziś lecz i dzisiaj wycieczka nie wyjedzie.

Wyjadą tylko do Moskwy pp. Skap-

ski i A]berg na posiedzenie polsko-sowieckiego towarzystwa handlowego „Sowpoltorg”, natomiast wycieczka przemysłowców kupców ulegnie dalszej zwłoce, jak mówią w związku z konfliktem angielsko-sowieckim.

Również w tej sprawie wezwany został do Moskwy poseł sowiecki w Warszawie p. Wojkow, który dziś udaje się w podróż.

## Pożyczka niemiecka dla Rumunii. Rumuński minister skarbu przybył do Berlina.

Berlin, 25 maja.

W czwartek przybył do Berlina rumuński minister finansów Lepadatu, który ma podjąć rokowania niemiecko-rumuńskie w sprawach gospodarczych i finansowych. W piątek minister ma odbyć dłuższą konferencję z ministrem Stresemannem. Rokowania właściwe mają się rozpocząć w poniedziałek. Jak donosi „Berliner Tageblatt” przedmiotem rokowań będzie kwestja pożyczki 200 milionów marek, której Niemcy mają udzielić Rumunii. Z pożyczki tej 160 milionów ma być przyznanych w walucie towarowej, 40 zaś w gotówce, która ma pozostać w Berlinie, jako fundusz stabilizacyjny dla leja rumuńskiego. Procent od tej pożyczki ma wynosić tylko 5 od sta, co się tłumaczy tem, że władze niemieckie w rokowaniach mają uwzględnić dawne swoje zobowiązania wobec Rumunii, związane z konfiskatą rumuńskiego depozytu złotego w Banku Rzeszy. Jednocześnie mają się toczyć rokowania o drugą pożyczkę niemiecką dla Rumunii w wysokości również 200 milionów mk., której ma udzielić Disconto Gesellschaft wraz z pewnym konsorcjum amerykańskim.

## Zamach na arcybiskupa ateńskiego.

Wiedeń, 25 maja.

W chwili, gdy arcybiskup prawosławny w Atenach wchodził do katedry, jakiś kreteńczyk rzucił się na niego i chwyciłszy za broń, zadał mu cios nożem w policzek, wołając:

— Pokutuj za to, że zniszczyłeś nam dawny kalendarz!

Równocześnie tłum sianatyzowanych

kobiet brojącego starca obalił na ziemię, bijąc go niemilosiernie.

Z opresji uwołniła dostojnika kościoła dopiero interwencja policji.

Arcybiskup wprowadził niedawno kalendarz gregoriański, co wśród fanatycznych zwolenników starego kalendarza wywołało wielkie oburzenie.

## Lindbergh wrócił do Ameryki

na okręcie wojennym.

Nowy Jork, 25 maja.

Na rozkaz prezydenta Coolidgea kapitan Lindbergh otrzyma honorową eskortę podczas swej podróży powrotnej do kraju, którą odbędzie na pokładzie amerykańskiego statku wojennego. Prezydent Coolidge otrzymał depezę gratulacyjną od króla hiszpańskiego z powodu szczęśliwego dokonania lotu Lindbergha.

Nowy Jork, 25 maja.

James Dole, członek amerykańskiego związku lotniczego wyznaczył nagrodę w wysokości 25 tysięcy dolarów dla pierwszego lotnika, który przeleci przestrzeń od wybrzeża amerykańskiego do wysp hawajskich bez lądowania oraz nagrodę 10 tysięcy dolarów dla lotnika, który po raz drugi dokona tego samego raidu. Monoplan Belanca, który miał dokonać lotu nad Atlantykiem w wypadku, gdyby lot taki nie udał się Lindberghowi, ma obecnie podjąć próbę zdobycia nagrody Dola. Również Lindbergh prawdopodobnie podejmie taką samą próbę.

Paryż, 25 maja.

Dzisiaj w godzinach popołudniowych lotnik Lindbergh przywitał był w gmachu parlamentu przez prezydenta izby Buissona w otoczeniu licznych deputowanych.

## Strejk włóknarzy w Białymstoku

Żądają 30 procentowej podwyżki.  
Białystok, 25 maja.

Pertraktacje między przemysłowcami a robotnikami przemysłu włókienniczego zostały zerwane wobec negatywnego stanowiska przemysłowców do 30 proc. podwyżki, żądanej przez robotników. Strejkuje około 3200 osób.

## Strejk metalowców w zagłębiu Dąbrowskim

Warszawa, 25 maja.

Strejk metalowców w Zagłębiu Dąbrowskim na ogólną liczbę 25 tysięcy robotników objął 9 tysięcy osób.

## Powódź w Rosji.

Moskwa, 25 maja.

Z całego szeregu miejscowości rosyjskich przychodzi wiadomości o powodziach wywołanych słotami wiosennymi. Część miasta Archangielska stoi pod wodą. Dzwina północna przerwała zniszczone groble i zepchnęła na miasto wielkie ilości topniejących lodów. W okręgu tołmeńskim na Syberji woda zalała trzydziestą wsi, przyczem mieszkańcy nie zdołali opuścić na czas swoich siedzib. Setki ludzi przebywało długie dni konając z głodu na wierzchołkach drzew. Na pomoc ludności wysłano parostatek. Rozszerza się również groźna powódź w republice tatarskiej. Pod wodą znajduje się kilkanaście wsi. Obawiają się również wielkiej powodzi w Astrachaniu i nad dolnym biegiem Donu, który przybiera z dnia na dzień.

## Samobójstwo na Nowym Świecie.

W domu nr. 15-a na Nowym Świecie w Warszawie mieszka u rodziców 19-letni Kazimierz M., chory na melancholię i nerwy do tego stopnia, że już wielokrotnie usiłował pozbawić się życia, a trzy razy zatrzymano go już na parapecie okna, gdy chciał wyskoczyć z wysokości 2 piętra, aby niezawodnie ponieść śmierć na miejscu. Wczoraj wieczorem młodzieniec, korzystając z nieobecności rodziców, napisał krótki list pożegnalny i skoczył z okna. Powstało olbrzymie zbiegowisko. Lekarz Pogotowia prywatnego stwierdził jednak tylko lekkie obrażenia ciała. Rodzice przyznali się potem, że w trosce o życie syna, kazali już dawno zaopatrzyć jego obuwie w podeszwy i zelówki gumowe „Berson”, które jako idealnie elastyczne i praktyczne, okazały się nawet zbawcze w powyższym tragicznym wypadku.

# „RENARD”

WARSZAWA, Marszałkowska 129

Tel. 320-88

SP. Z OGR. ODP.

Uprzejmie, przypomina Sz. Klienteli, że maj, czerwiec i lipiec są najodpowiedniejszymi miesiącami w celu przerobienia lub odświeżenia futra.

# Nad kołyską demokracji.

W życiu człowieka istnieje taki okres, kiedy przestaje on być dzieckiem, zaczyna mówić „grubym” głosem, szuka nad górną wargą wąsów, ma przesadną ambicję na punkcie swej dojrzałości i chce nagwałt być dorosłym.

Dziwne się wówczas z nim rzeczy dzieją: codziennie coś się w nim zmienia — pęcznieje wszystko, nabrzmięwa i ot-ot zda się wytryśnie pierwszy czyn młodzieńczy — — —

Czasem, chowając się za firanką, przygląda się chciwie zabawie dzieciaków na podwórzu, dusza rwie się ku nim, ale... już nie wypada! Co powie-  
dzą? Taki dryblas!

Czasem znów — filozofuje ciężko, pisze wiersze, wdycha do księżycy i... zastanawia się nad „bezcelowością” życia ludzkiego...

Jednym słowem — „różpiera” go żądza, ciekawość i tęsknota. Wszystko bowiem jest w stanie płynnym — nieustalone, gorące, niecierpliwe...

Taki okres przeżywają również całe społeczeństwa, narody i państwa — zwłaszcza te, które świeżo rozpoczęły samodzielny byt państwowy.

Wzorując się na przykładach, chciano u nas pewien etap w rozwoju naszego życia społecznego i państwowego przeskoczyć. Zdawało się nam, że zrozumieć i móc to jedno i to samo.

Pierwsze lata naszej samodzielności były właśnie okresem naśladownictwa, albo refleksem tego, co się odbywało u sąsiadów, bliższych i dalszych.

Takim wytworem zewnętrznych okoliczności był rząd Moraczewskiego, radykalna konstytucja, ustawodawstwo socjalne i wiele innych poczynań państwowo-społecznych.

Nawet ten nasz entuzjazm dla faszystu — postępowego, czy reakcyjnego — miał podłoże nastrojowe, nacechowane zniecierpliwieniem i ciekawością podlotka.

Myśl nasza biegła naprzód i nie umiała dotrzymać kroku rzeczywistości: niech się już stanie, co my uważamy za dobre — na co i poco czekać?!

I ta wiara młodzieńcza, że wystarczy tylko chcieć, albo, w najlepszym wypadku, zrozumieć, by ideał stał się rzeczywistością — pokutuje wśród nas do dnia dzisiejszego.

Na szczęście jednak, życie idzie sobie swoją drogą, nie spiesząc się zbyt i nie skacząc — powoli, ale pewnie posuwa się naprzód po przez wszelkie przeszkody i tany.

Ot, nprz., dopiero teraz, podczas wyborów warszawskich, narodziła się tak bardzo już okrzyczana i nieraz już żywcem grzebana — demokracja.

Prawdą jest, że na zachodzie grupy radykalnego mieszczaństwa nie mają już takich wpływów, jak dawniej, że idea demokracji mocno została tam nadzarpnięta, ale — nie u nas, myśmy jeszcze tego nie przeżyli, myśmy jeszcze tego rozczarowania nie doznali.

Nie można się więc kierować doświadczeniem innych, bo nie byłibyśmy nigdy młodzi, nie mielibyśmy własnego życia, własnych walk, nadziei, cierpień i rozkoszy.

Takie jest prawo natury i tego nikt nie zmieni, nawet ten, kto przy każdym narodzinach mówi już o... pewnej śmierci.

Wiemy o niej wszyscy, ale, mimo to,

żyjemy tak, jakby nigdy nastąpić nie miała.

Dlatego też, to, co się odbywa dziś w Polsce, jest zjawiskiem absolutnie naturalnym, jest okresem ząbkowania naszej, własnej demokracji, która chce i musi żyć tak długo, póki jej starczy sił.

Nikt bowiem nie kładzie się do trumny tylko dlatego, że kiedyś wreszcie

będzie to musiał uczynić, albo dlatego, że umarł jego przyjaciel, lub brat...

Niech więc kumoszki nie kraczą. Demokracja w Polsce dopiero teraz się urodziła, nie wie ona nic o kryzysach, o cierniach życiowych, o chorych siostrzyczkach i o wielkim bankructwie krewniaków zagranicznych.

Szykujcie przeto corychlej „wypra-

wkę” dla tego pierwszego dziecka Polski niepodległej, którego ojcem chrzestnym był Józef Piłsudski.

Opiekę, jak widać, będzie miało dobrać. Poczekajmy więc, co z niego wyrośnie.

Tadeusz Górski.

## Etyka w Lidze Narodów.

### Czy istnieje sprawiedliwość w stosunkach międzynarodowych.

Wobec toczących się obecnie obrad w Genewie, interesującym może się wydać głos lorda H. Cecila, który reprezentuje pewien oślam pacyfizmu angielskiego. Za poznanie się z tym kierunkiem myśli politycznej i społecznej, której wyobraźcieniem jest autor, odsłania jej dodatnie i ujemne strony.

Polityką zagraniczną danego państwa kieruje rzecz prosta rząd owego kraju. Decyzje zaś rządu pobierają ludzie, którzy wchodzi w skład jego lub też osoby, które w ten lub inny sposób wywierają wpływ na rząd. Wszystkie te osoby są zatem kierownikami i opiekunami państwa. W tym samym więc stopniu, dbając o interesy i prawa państwa, których są przedstawicielami, nie mogą działać zarówno na jego szkodę jak i na szkodę obywateli. Opiekując się państwem i rozciągając pieczę nad jego potrzebami, nie mogą jednakże członkowie rządu umniejszać i naruszać praw i interesów obywateli.

Tak i o tyle zbliżone są funkcje rządu do funkcji opiekuna. Istnieje jednak między obu temi funkcjami pewna istotna różnica: opiekun nie wykracza w swej trosce poza ramy normalnych praw jednostki, nie istnieje dlań w tej sprawie przymus moralny rozszerzenia zakresu swej opieki ani też zastosowania przemocy w celu przeprowadzenia zamierzeń uznanych przez siebie za niezbędne. Autorytet państwa jest natomiast zupełnie innej natury. Aczkolwiek w większym zakresie i do innych dążąc celów, zbliża się on do pojęcia instytucji kościelnej. Oglądane z tego punktu widzenia, państwo straciło bardzo dużo ze swego autorytetu przez to, iż monarchia i dziedziczy monarchowie przywłaszczili sobie tytuł panujących z łaski bożej. Uroszczenia te nie miały żadnej podstawy, albowiem istnienie monarchii jako formy rządu jest równie

dalekie od związku z prawem boskiem jak i istnienie każdej innej formy rządów.

Owrócenie się jednakże od tej błędnej zasady pociągnęło za sobą całkowitą negację autorytetu boskiego w państwie. Ten zaś błąd jest w skutkach swych o wiele szkodliwszy, niż poprzede. Albowiem, jeśli państwo nie wyobraża żadnego wyższego autorytetu, nie można zrozumieć czemu przyswaja ono sobie prawo karania przestępstw, prowadzenia wojen, czemu rości sobie prawo żądania od swych obywateli posłuszeństwa oraz brania udziału w prowadzeniu przezeń wojnach. A jednak cały dotychczasowy ustrój ludzkości oraz nieprzerwana tradycja historyczna stwierdza słuszność i konieczność przyznania państwu prawa karania przestępstw, prowadzenia wojen, żądania świadczeń od obywateli bez względu na ich przeświadczenie o słuszności, i b błędności akcji państwowej.

Podważenie tej zasady, rosnące wciąż wątpliwości w istnienie wyższego autorytetu państwa doprowadziły do tego, iż z wielu stron zaatakowano prawo do wymierzenia kary, oraz, w szczególności, prawa wszczynania i prowadzenia wojny. Z drugiej zaś strony pewne jednostki i grupy, wywyższające się ponad prawa przynależne państwu, przeniosły przywilej prowadzenia wojny na naród, koncentrując w ten sposób w swem ręku prawo decydowania o wojnie lub pokoju.

Wobec tego należy stwierdzić, iż tylko państwu, mocą wrodzonego mu wyższego autorytetu, przynależy prawo czynienia tego, co nie leży w mocy żadnej jednostki i rozciągnięcia zakresu tego autorytetu nawet na zastosowanie przymusu.

Kwestja zasadnicza przedstawia się zatem tak: na jakich zasadach winno zatem państwo opierać swą akcję

stosuje przemoc? Nie powiemy nie tego, jeśli stwierdzimy, że wytyczną działania rządu winna być sprawiedliwość, że winien on szanować prawa innych państw, że nie licowałoby z jego zadaniami cywilizacyjnej prowadzenie wojny zaborczej przeciw krajom o kulturze prymitywnej.

Wszyscy uznają oczywiście rację powyższych motywów zgodnych z hasłami chrześcijaństwa; praktyka natomiast swą jednak częsty casus wojny powstałej z konfliktu interesów narodowych, casus, który, acz z punktu widzenia chrześcijaństwa niewłaściwy, tolerowany był i jest przez narody chrześcijańskie.

A jednak słuszność istnienia i prowadzenia akcji wojennej na gruncie sprzecznych interesów dwóch państw może być dowiedziona i obroniona tylko przy użyciu argumentów, które chrześcijaństwem jako takie odrzuca.

Państwo, które walczy z drugim państwem z tej racji, iż interesy obu państw kolidują, występuje w obronie zasady negowania i naruszenia praw obywateli obcych na korzyść praw i interesów własnych obywateli. Sprawiedliwość jako taka doznaje w ten sposób uszczerbku; istotna sprawiedliwość może istnieć w stosunkach tylko między jednostkami, grupami i państwami, które poddają się jednemu obowiązkowi moralnemu.

Tak samo jak nie można mówić o sprawiedliwości między handlarzami niewolników, a niewolnikami, tak samo nie da się stwierdzić istnienie sprawiedliwości w stosunkach między różnymi nacjami, których obywatele nie poczuwają się do przestrzegania obowiązków spajających obywateli danego kraju. Chrześcijaństwem nie uznaje jednak istnienia podobnych różnic w stosunkach i zasadach moralnych, obowiązujących społeczność ludzką.

Musimy przeto dojść do wniosku, iż tradycyjne i odziedziczone poglądy na stosunki międzynarodowe winny ulec gruntownej i zasadniczej zmianie. Konsekwencją przeto odrzucenia prawa do prowadzenia wojny dla celów egoistycznych musi być dojście do przeświadczenia, iż należy tworzyć wielką wspólnotę, której atrybutem być musi przywilej wyłączny rozsądzania i polubownego załatwienia konfliktów międzynarodowych.

Wspólnota ta jest, trzeba to przyznać medorozwinięta i w zarodku jeszcze. Nie da się jednakże zaprzeczyć faktu jej istnienia; doświadczenie uczy nas i przekonywa codziennie o zależności wzajemnej narodów, zwłaszcza w dziedzinie handlu i przemysłu, o wspólnych dążliwościach i wspólnych dobrodziejstwach.

Liga Narodów oparta została i zbudowana na podstawach takiej wspólnoty, a choć mechanizm jej jest jeszcze nie doskonały, okazała się pożyteczną i instytucją przy załagodzeniu wybuchających konfliktów międzynarodowych. W Lidze Narodów zdobyliśmy i posiadamy narzędzie sprawiedliwości, przy pomocy którego da się w przyszłości umożliwić zgodne współżycie i współpracę narodów, dążących ku urzeczywistnieniu wyższych celów cywilizacji.

Lord Hugh Cecil.

## Zuchwała ucieczka z więzienia

### trzech przestępców, skazanych za morderstwo.

W ostatnich dniach z więzienia w Belfast uciekło czterech przestępców, z których trzech skazanych było na dożywotnie więzienie za morderstwo. Zdołali oni uciec w samochodzie i dotychczas ich nie znaleziono.

Ucieczka ta zasługuje na uwagę ze względu na zuchwałość, z jaką została wykonana oraz ze względu na fakt, że ci czterej więźniowie znajdowali się we wspólnej celi. Władze przypuszczają, że ktoś z funkcjonariuszy więziennych musiał być przekupiony i ułatwił skazanym ucieczkę.

Około godziny 4-ej nad ranem czterech więźniów wypadli z celi i rzucili się na dozorcę, któremu zakneblowali usta, związali go, odbierając mu klucze i rewolwer. Następnie po sznurze, który sobie zrobili z podartych prześcierań, spuścili się po murze więziennym do ogrodu, zrabowanym kluczem otworzyli bramę w ogrodzie, wiodącą na ulicę. Na ulicy czekało już na nich auto

do którego wsiadli i odjechali w jaknajwiększej szybkości. Pewien policjant chciał zatrzymać wóz, dał znak szofrowi, aby się zatrzymał, ale auto popędziło dalej. Policjant strzelił wówczas, ale chybił.

Trzech z pośród tych zbiegów stało przed sądem w roku 1921. Skazano ich wówczas na śmierć za zamordowanie listonosza pieniężnego. Następnie utaskawieni, dopuścili się jeszcze rozmaitych przestępstw, między innymi dokonali napadu na bank, przyczem zabił kilka osób, czwarty współnik jest niemniej niebezpiecznym indywidualum. Usiłował on zamordować swoją kochankę w przedziale kolejowym i zadał jej ciężkie rany nożem w szyję. Z uwzględnieniem okoliczności, że offerze udało się uciec z życiem, skazano go tylko na 12 lat więzienia.

Istnieje przypuszczenie, że zbiegłym więźniom udało się dotrzeć do terytorium irlandzkiego.

Dnia 26 maja 1927 r. o godz. 3-ej w nocy, po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, zmarł nasz ukochany mąż i ojciec

B. P. <sup>e</sup>

# SALO FRAJLICH

przeżywszy lat 46.

Wyprowadzenie drogich nam zwłok odbędzie się dziś dnia 26 maja o godz. 3-ej po poł. z domu żałoby przy ul. Zawadzkiej № 38, na które krewnych, przyjaciół i znajomych zapraszają

**Stroskane: żona i dzieci.**

Dziś dnia 26 maja o godz. 3-ej w nocy zmarł przeżywszy lat 46

B. P.

# SALO FRAJLICH

wiceprezes Centralnego Związku Kupców i Przemysłowców Województwa Łódzkiego (Piotrkowska 10)

W zmarłym tracimy jednego z najgorliwszych pracowników dla dobra naszego Związku i kupiectwa łódzkiego.

Cześć Jego pamięci!

**Prezydium i Zarząd**

**Centralnego Związku Kupców i Przemysłowców  
Województwa Łódzkiego  
(Piotrkowska 10).**

B. P.

# SALO FRAJLICH

Członek Zarządu Banku Spółdzielczego Kupców i Przemysłowców (Piotrkowska 41).

zmarł dnia 26 maja 1927 r. o godz. 3-ej w nocy, przeżywszy lat 46.

W zmarłym tracimy założyciela i najgorliwszego pracownika dla dobra naszej instytucji.  
Niech mu ziemia lekką będzie!

**Zarząd i Rada Nadzorcza  
Banku Spółdzielczego Kupców i Przemysłowców  
(Piotrkowska 41).**

Wiadomości i zezace

MAJ  
**26**  
CZWARTEK

Dziś Grzegorz VII  
Jutro Bedw W D. K.  
Wschód słońca 3. 9  
Zachód o g. 19.36  
Wschód ksi. g. 1.15  
Zachód o g. 15.27  
Długość dnia: 15.27  
Przybyło dnia: 8. 3

**Poborowi, baczność.**

**Kto ma się stawić dziś.**

W dniu dzisiejszym komisje poborowe nie urzędują.

Jutro przed komisję poborową nr. 1 przy ul. Traugutta 10 winni stawić się poborowi rocznika 1906, zamieszkali w obrębie II-go komisariatu policji o nazwiskach na litery N, O, P, R, S, T, U, W, Z, Z.

Przed komisję poborową nr. 2 przy ul. Zakątnej 82 winni stawić się jutro poborowi rocznika 1906 zamieszkali w obrębie 9-go komisariatu policji o nazwiskach na litery A, B, C, D, E, F, G, H, Ch, I, J.

Z obszaru starostwa łódzkiego winni stawić się jutro i pojutrze na komisję do datkową w lokalu PKU. Łódź — powiat (Piotrkowska 187) wszyscy ci, którzy z uzasadnionych przyczyn nie stawili się dotychczas na komisję.

**Szef lotnictwa**

**bawił wczoraj w Łodzi.**

Wczoraj rano przyleciał na lotnisko łódzkie na czele eskadry samolotów szef departamentu IV lotnictwa Min. Spraw Wojskowych, płk. Ludomir Rajski, znany ze swego brawurowego raidu do państw nadbałtyckich. Wraz z pułkownikiem Rajskim przybyli major Kalkus i kpt. Babiński.

Przedstawiciele departamentu lotnictwa z pułk. Rajskim na czele oprowadzani byli przez komendanta portu lotniczego, p. Woźnickiego, który zapoznał ich szczegółowo z urządzeniami hangarów, terenu lotniska, z warsztatami reparacyjnymi i t. d.

Płk. Rajski wyraził się z uznaniem o wysokim poziomie urządzeń technicznych i instalacji na lotnisku, które chlubnie świadczą o dotychczasowych wysiłkach L. O. P. P. w Łodzi. Po kilkugodzinnym pobycie płk. Rajski wraz z towarzyszącymi mu oficerami departamentu IV Min. Spr. Wojsk. odleciał na wizytację 2-go pułku lotniczego do Krakowa. (E)

**Skutki rozłamu w NPR.**

**Jeszcze jeden związek włóknarzy.**

W swoim czasie związek zawodowy włóknarzy „Jedność” zgłosił swój akces do polskich związków zawodowych „Praca”.

Ostatnio, ze względu na tarcia, istniejące w N. P. R., które przyczyniło się do rozłamu „Praca” znalazł się pod wpływami N. P. R.-lewic, idąc ściśle po jej linii politycznej.

W związku z tem poczęły powstawać również fermenty w samym związku, przyczem „Jedność” zdradzała wybitne tendencje do oderwania się z powrotem od polskich związków zawodowych. W bieżącym tygodniu nastąpi definitywny rozłam. Dawna organizacja „Jedność” wystąpiła oficjalnie z „Pracy” i w dniach najbliższych urządza swe organizacyjne zebranie, tworząc nowy związek włóknarzy na terenie Łodzi. (I)

**Poszukuję POKOJU**

przyzwyczajenie umeblowanego,  
— z pościelą i usługą —  
**Absolutnie niekrepujące wejście.**  
Oferty do adm. Republiki sub „R. T. K.”

**Lekarz-dentysta**

**TADEUSZ BABAN**

Łódź, Nawrot 1'a. Tel. 5-22

**Zamknięcie fabryki „S. Barciński i S-ka”.**

Jest to odpowiedź na strejk robotników w obronie „angielskiej” soboty.

**Konieczna jest niezwłoczna interwencja rządu.**

W dniu wczorajszym robotnicy fabryki Barcińskiego w liczbie 664 zostali zawiadomieni przez firmę przy pomocy ogłoszenia, że fabryka zostaje zamknięta, ponieważ robotnicy nie zgadzają się na zniesienie angielskiej soboty i domagają się zapłaty za 8 godzin przy pracy 6 godzinowej.

Robotnicy tłumnie udali się do związku zawodowego „Praca”, dokąd też przybyli przedstawiciele innych związków i odbyło się zebranie.

Jako referent wystąpił kierownik związku „Praca” p. Kazimierzak, który wskazywał na konieczność przeciwstawienia się akcji przemysłowców w sprawie angielskiej soboty.

Następnie przemawiał w imieniu klasowego związku p. Walczak, który scharakteryzował walkę o zdobycze socjalne dla robotników i obecna akcję przemysłowców.

Powyższe uzupełnił przedstawiciel związku chrześcijańskiego p. Płowiński, poczem przyjęto rezolucję następującej treści:

„Zebrani robotnicy zlokautowanej fabryki S. Barciński i S-ka w Łodzi, po wysłuchaniu referatu przedstawicieli związku „Praca”, klasowego i chrześcijańskiego i dłuższej dyskusji, uchwalili co następuje:

1) Zebrani robotnicy wyrażają swe najwyższe oburzenie z powodu zamknięcia fabryki Barcińskiego i wyrzucenia na bruk 664 robotników wraz z ich rodzinami.

Zebrani stwierdzają, że postępek ten może spowodować nieobliczalne następstwa dla spokoju publicznego na terenie Łodzi z jednej strony, a z drugiej strony jest wyzwaniem robotników włóknarzy.

Włóknarze Łodzi i okręgu wyzwanie

to przyjmują i ze swej strony uczynią wszystko, by spotęgować walkę w obronie ośmiodziesiętnego dnia pracy i angielskiej soboty w całym przemyśle włókienniczym.

W związku z powyższem, zebrani robotnicy fabryki Barcińskiego wzywają cały ogół włóknarzy do obrony ustawodawstwa robotniczego.

2) Zebrani zwracają się do rządu z żądaniem ukroczenia samowoli rekinów kapitalistycznych przemysłu włókienniczego, i zmuszenia ich do szanowania praw obywateli w Polsce.

3) Wobec ogłoszenia lokautu w fabryce S. Barciński i S-ka zebrani robotnicy tejże fabryki traktują to jako bezprawie wobec obowiązujących ustaw i w związku z tem domagają się wypłacenia wszystkim robotnikom z tytułu ustawy o pracy w przemyśle i urlopach należności za 14 dni i za przypadające urlopy.

4) Zebrani uchwalają nie przystąpić do pracy po odwołaniu lokautu przez Barcińskiego do tego czasu, aż nie zostaną cofnięte całkowicie zarządzenia przeciw robotnikom.

Jednocześnie zebrani postanowili zwrócić się do zarządu fabryki z żądaniem wydania wszystkim robotnikom kart na zapora z powodu pozbawienia robotników nie z ich winy pracy.

Zebrani oświadczają że nie zgodzą się pod żadnym warunkiem na to, by po uruchomieniu fabryki ktokolwiek z robotników miał być zwolniony z pracy”.

— 1 —

**SPLENDID**

**Dziś po raz ostatni!**  
w nowo utworzonym największym kinie Łodzi

Gigantyczny dramat psychologiczny osnuty według motto:  
**„Nie pożądaj żony bliźniego twego“**

**SONATA  
KREUTZEROWSKA**

Potężny dramat tajemnic serca mężczyzny udstwiającego swą żonę i rywalizującego z jej kochankiem opracowany według dzieła nieśmiertelnego pisarza rosyjskiego

**hr. Lwa Tolstoja**

Od godz. 1 1/2 do 3 **Cena** wszystkich miejsc **1 zł. i 50 gr.**

**Kropla w morzu.**

**Komitet rozbudowy przyznał dodatkowe pożyczki na w wykonanie domów**

W poniedziałek, dnia 23 b.m. odbyło się pod przewodnictwem p. wiceprezydenta Groszkowskiego 54 posiedzenie komitetu rozbudowy miasta.

Po uczczeniu przez powstanie pamięci zmarłego członka komitetu, radnego S. A. Keingsberga, przewodniczący złożył sprawozdanie z pobytu delegacji komitetu w osobach p.p. wiceprezydenta Groszkowskiego, radcy inż. Sunderlanda i inż. Krzeczowskiego w Warszawie, celem uzyskania większych kredytów na rozbudowę miasta.

Jak wynika z oświadczeń, złożonych delegacji przez przedstawicieli ministerstwa skarbu i dyrekcji Banku Gospodarstwa Krajowego — pożyczki budowlane udzielane będą w przyszłości tylko na budowle, które funduszami prywatnymi doprowadzone zostały pod dach.

Po zatwierdzeniu kilku spraw bieżących zakwalifikowano pożyczki, dla następujących petentów:

1. K. Poznański i S-ka Gdańska 12 dodatkowo zł. 6.700. „Drużyny konduktorskie” Karolewska 1 zł. 346.800 J. Teller, A. i Ma'a Ma'a 73 — zł. 159.000 Sp. Akc. „Toga”, ul. Mackiewicz 5 — zł. 53.900 J. Koczyński, Fijałkowskiego 19 — zł. 48.000, — E. Krygierowa,

Piotrkowska 269 — zł. 188.000. M. Groner, Magistracka 14 — dodatkowo zł. 4.000. — J. M. Jpskowiec, Zachodnia 68 — zł. 65.800. Bracia Joskowiec Zachodnia 68 — zł. 50.000. D. Pryszynowski, Lipowa 31 — dodatkowo zł. 5.000. K. Wojtaczak, Srebrzyńska 73 — dodatkowo zł. 6.900. Spadkob. Spechta, Klonowa 2 — zł. 42.000 Spółdz. „Ognisko”, Podgórna 6 — zł. 186.000. T. Adamowicz, Piastowska 7 — zł. 60.000. Wł. Sulkowski Wijańska 21 — zł. 17.000 — Magistrat m. Łodzi (na budowę domów czynszowych przy ul. Karolewskiej, 6 Sierpnia i Marysińskiej) — zł. 1.823.000

W końcu uchwalono pobierać od interesantów w dalszym ciągu opłaty na koszty administracyjne w wysokości 1 promille od sumy zakwalifikowanych pożyczek.

**W każdym domu**

powinien się znajdować Silv - Ozon - „Motor” w galkach. Silv - Ozon - „Motor” jest bezkonkurencyjnym preparatem ze świeżej kosodrzewiny do przyrządzania kąpieli igliwowych.

Wystrzegać się tanich, lecz bezwartościowych naśladownictw pozbawionych własności leczniczych

**Wybory do Kasy chorych odbędą się 16-go października.**

Na onegdajszym posiedzeniu zarządu kasy chorych przyjęto bilans za rok 1926

Następnie omawiano sprawę wyborów do kasy chorych i po dyskusji uchwalono przesunąć termin wyborów z dnia 9 października na dzień 16 października, ponieważ w owym okresie przypadają święta żydowskie.

Nadano również komisji wyborczej prawa zarządu w sprawach dotyczących przeprowadzenia wyborów.

Z kolei zatwierdzono sprawę konkursu na budowę lecznicy przy ul. Lagiewnickiej i Zimnej.

W końcu wybrano delegację na zjazd kas chorych w Warszawie celem wypracowania wzorowego statutu dla pracowników kas chorych.

Delegację stanowią pp. Kuk, Kazimierzak, Albrecht i dyr. Samborski. (b)

**Nowa frakcja**

**powstaje w radzie miejskiej.**

Jak się dowiadujemy, w łonie łódzkiej rady miejskiej ukonstytuować się ma nowa frakcja radziecka p. n. „stronnictwo chrześcijańsko - ludowe” im. ks. Stojalowskiego.

Stronnictwo powyższe powstanie w łonie koła narodowego i stanowić będzie lewy jego odłam, idący w kierunku popierania rządu marszałka Piłsudskiego. Organizacja nowej frakcji zajmuje się radny Grzegorzak, który niedawno wszedł do rady miejskiej. Nowa frakcja stać będzie na gruncie chrześcijańskim, popierając równocześnie obóz majorowy. (I)

**Dyżury w aptekach.**

Dziś dyżurują w nocy następujące apteki:

M. Epstein (Piotrkowska 225), M. Bartoszewski (Piotrkowska 95), M. Rozenblum (Czerwińska 12), Sukcesorowie Gorfaina (Wschodnia 54), J. Koprowski (Nowowiejska 15). (R)

# Rozwiązanie rady m. Łodzi

nastąpi w ciągu najbliższego okresu czasu.

Na wczorajszym posiedzeniu N. P. R. zgłosiła wniosek o rozwiązanie, który nie przeszedł tylko dla braku quorum — Wniosek ten powtarzany będzie na każdym posiedzeniu, aż do skutku.

## Endecja boi się panicznie wyborów.

### Z łoży prasowej.

Zywot łódzkiej rady miejskiej zbliża się wreszcie ku końcowi.

Po czteroletnich rządach „parlament” nasz poczuł swą niemoc, zrozumiał, że winien się usunąć...

Ci, którzy najuparciej bronili się przed rozwiązaniem, członkowie NPR, sami zgłosili w dniu wczorajszym wniosek, który poparty będzie bezwzględnie przez całą opozycję, domagającą się tego kroku od dłuższego czasu.

Koło narodowe zerwało quorum, nie chcąc dopuścić do tego kroku. Drży ono bowiem przed widmem przyszłych wyborów, które, co nie ulega kwestii, przyniosą prawicy klęskę.

Mimo tego jednak, faktem już jest niezaprzeczalnym, iż rada miejska odbyła w dniu wczorajszym jedno z ostatnich swych posiedzeń.

Wnioskodawcy mogą obecnie, na przyszłym posiedzeniu plenarnym, postawić wniosek o rozpatrzenie sprawy tej przed porządkiem dziennym, mając zaś większość potrafią wniosek swój przeprowadzić.

Jeśli zaś koło narodowe ponownie będzie chciało quorum zerwać, po trykroć niem kolejnym niedośściu do skutku posiedzenia, rada miejska rozwiązana zostanie na wniosek urzędu wojewódzkiego w Łodzi.

Nie już nie uratuje wytu naszego sejmiku. W najbliższych dniach przestanie on istnieć.

Boi, Raw.

### Przebieg posiedzenia.

Na wstępie odczytany został wniosek nagły NPR, o rozwiązaniu rady miejskiej, który ze względu na jego treść przytaczamy in extenso:

Zważywszy 1) że łódzka rada miejska istnieje już 4 lata i zadanie swoje spełniła,

2) że już najwyższy czas odnieść się do opinii publicznej celem dania jej możności wypowiedzenia się i odnowienia przedstawicielstwa miejskiego,

3) że podstawą racjonalnej gospodarki w samorządzie jest istnienie trwałej większości w radzie i wykonywanie programu pracy tej większości a większość taka jest rozbita,

4) że część niedawnej większości świadomie osłabia zdolności rady do twórczej pracy przez częste zrywanie quorum i uniemożliwianie przez to załatwienia spraw, mających istotne dla ludności robotniczej znaczenie,

I. Rada miejska uchwała: zwrócić się do rządu z prośbą o natychmiastowe rozwiązanie łódzkiej rady miejskiej i o rozpisanie nowych wyborów.

II. Rada miejska upoważnia magistrat do zaciągania, w okresie rozwiązania rady, w granicach budżetu pożyczek na prowadzenie robót kanalizacyjnych i innych na zatrudnienie bezrobotnych.

R. Rapalski zgłasza wniosek dodatkowy, by wniosek NPR, rozpatrzono przed porządkiem dziennym; przewodniczący powołując się na regulamin, wniosku nie przyjmuje, oświadczając że będzie on rozpatrywany po wyczerpaniu porządku dziennego.

Podniecenie, wywołane wnioskiem, ogarnia stopniowo wszystkich radnych.

Nikt nie zwraca formalnie uwagi na prezydium. Radni zapominając, że jeszcze inne sprawy czekają na nich, dyskutują z ożywieniem, snując domysły na temat powodzenia wniosku.

Na ławy prawicy padł natomiast blady strach. Zdają oni sobie sprawę, że ich rola „większości” się skończyła, że znajdują się, wprawdzie we względnej, ale w mniejszości.

Wreszcie dzwonek przewodniczącego przywołuje radnych do porządku. Następuje sprawa poprawek do statutu wydziału kanalizacji, o które toczyły się boje już na poprzednich posiedzeniach.

Szereg mówców uzasadnia konieczność zmiany statutu, domagając się bez-

względnie ukrócenia autonomii wydziału kanalizacji.

Motywy podawane przez nich nie wytrzymują wprost krytyki, w żaden sposób bowiem dowiedzieć nie mogli, że wydział źle pracuje, że nie czyni wszelkich starań, by w ramach udzielonej miastu pożyczki przeprowadzić jaknajlepiej i najszybciej roboty.

Świetnie tedy odpowiedzieli przedstawiciele komitetu kanalizacyjnego,

twierdząc, że skoro nie wydziałowi zarzucić nie można, wystąpienia o zmianę statutu mają posłużyć jedynie jako atut wyborczy.

Wobec spóźnionej pory, reszta punktów porządku dziennego zostaje zanulowana i plenum przystępuje do wniosku o rozwiązaniu rady.

Podczas głosowania nad wnioskami, koło narodowe zrywa quorum i posiedzenie nie zostaje przerwane.

Sum.

## SPLENDID.

### Wkrótce!

Najnowsze arcydzieło znakomitej francuskiej wytwórni „Gauomat”

# OGNIA! (FEU!)

W rolach głównych znakomici

**Dolly Davis**

**Charles Vanel**

## XXVI dzień turnieju walk francuskich

Prohaska nareszcie zwyciężony przez Sztekkera.

W dniu wczorajszym widownię przeszedł dreszcz sensacji. Niepokonany dotąd olbrzym Prohaska nareszcie zwyciężony! Bohaterem wieczoru był naturalnie Sztekker, któremu też udało się pokonać olbrzyma. Przebieg tej walki niezwykłe ciekawy. Prohaska daży do założenia przeciwnikowi podwójnego nelsona, co mu się wreszcie udaje w 43 minucie. Blisko trzy minuty męczył się Sztekker. Na widowni zapanowała śmiertelna cisza. Jeszcze chwila, a zdawało się Sztekker padnie bez przytomności. Po 3-minutowych męczarniach zbiera osłabiony Sztekker resztę sił, formuje znienacka most, zwałniając się tym samym z zabójczego chwytu, a w sekundę potem oszołomionego Prohaskę przygniata „przednim pasem” do dywanu. Owacjom i brawom nie było końca. Publiczność, aż szalała z radości, wywołując kilkakrotnie Sztekkera.

Walczący w pierwszej parze Bryła z

Kawanem demonstrował ładne chwytty, broniąc się przed dość zwinnym Kawanem. Wynik tego spotkania nierozstrzygnięty.

Niezwykły dotąd Wildman pokonał z łatwością Neströma w 3 minucie „parada z tylnego pasa”. Jest to już druga ofiara Wildmana, która ginie z tego chwytu.

Ostatnia wreszcie walka należała do najmniej ciekawych. Murzyn Thompson dzielnie stawiał czoło Czarnej Masce, demonstrowując wspaniałe tricki. W 20 minucie zwycięża Maska „przednim pasem”.

Na dzień dzisiejszy rozlosowano następujące pary:

Kawan — Sztekker.

Wildman — Maska?

Bryła — Thompson.

Spotkania wszystkich par prowadzone będą aż do rezultatu.

### OTWARCIE OGRODU

Z dniem 26-go b. m. przy

RESTAURACJI „KOMETA”

ul. Kopernika 46, róg Łąkowej

obok parku Poniatowskiego zostaje otwarty

OGRÓD

Kuchnia pod kierownictwem p. Kazimierza Galusińskiego wydaje po cenach najprzystępniejszych śniadania, obiady kolacje

Bufet zaopatrzone obficie w różnego rodzaju zakąski. Codziennie KONCERT od godz. 6-jej do 12-jej wieczór. WINA, WÓDKI krajowe i zagraniczne. WODY, NAPOJE CHŁODZĄCE i t. p.

UWAGA: W razie niepogody DANCING na sali.

### Zwirnmaszyny

od 200—300 Szpil, nową lub używaną, poszukuję do k...  
Oferty oraz cenę za takową sub „D” do „Republiki”.

### Kupię

2 motory elektryczne

nowe lub używane, lecz w dobrym stanie, na 50 i 80 koni, napięcia 3000 Volt.

Oferty z podaniem ceny i firmy sub: „W. R. 41”

## Konferencja buchalterów odbędzie się w Łodzi 28-go b. m.

W związku ze zjazdem buchalterów, jaki został zwołany na dzień 5-go i 6-go czerwca r. b. w Warszawie z inicjatywy Związku Księgowych w Warszawie, Koło buchalterów przy związku zawodowym Handlowców Polskich w Łodzi zwołuje na sobotę, dnia 28 b. m. na godz. 7-mą wieczorem posiedzenie informacyjne dla kolegów zrzeszonych i niezrzeszonych. Ze względu na cały szereg ważnych spraw, jakie na zjeździe będą poruszone, a najważniejsze projektowana ustawa o izbach przysięgłych buchalterów, sprawą tą winny zainteresować się najszerze koła buchalterów.

Na posiedzeniu informacyjnym poszczególne referencje streszczą cele i zadania zjazdu. Ponieważ udział w zjeździe dostępny jest nie tylko dla organizatorów, na konferencji tej zostanie ustanowiony skład delegacji, która będzie reprezentowała buchalterów m. Łodzi na zjeździe.

Konferencja odbędzie się w lokalu Handlowców Polskich w Łodzi, Piotrkowska nr. 108.

## Nadzór sądowy.

W dniu wczorajszym sąd okręgowy w wydziale handlowym rozpatrywał podanie adw. Bityka, pełnomocnika Zakładów Przemysłowych Józefa Kluki w sprawie przedłużenia nadzoru nad firmą na dalsze 6 miesięcy, z tych względów, że wpływ za czas od 3 grudnia 1926 r. wynosi 72.648 zł., z czego na poczet długów zapłacono zł. 34.397 i samych procentów wypłacono 5.932, a pozostałe 23.584 zł. wydano na uruchomienie przedsiębiorstwa sezonowych 2 cegielni i młyna. Suma długów w stosunku do całego majątku Kluki jest znikomo mała. Sąd po rozważeniu przytoczonych argumentów postanowił zarządzić nadzór sądowy nad firmą oraz nad całym majątkiem Józefa Kluki na dalsze sześć miesięcy, licząc od dnia 3 czerwca 1927 r.

Sąd handlowy zatwierdził na wczorajszym posiedzeniu sprawozdanie nadzorca sądowego firmy M. Dobrzyński. Nadzór nad tą firmą został nadal utrzymany.

W upadłości Emila Radacza sąd postanowił udzielić nowego miesięcznego terminu dla sprawdzenia wiarytelności celem ostatecz. ułożenia listy przyjętych do masy wierzyteli. W upadłości Lejbisza Rosenberga na posiedzeniu sądowym postanowiono zatwierdzić wszystkie wydatki, wykazane przez tymczasowego syndyka.

## Ze świata automobilowego.

Wszyscy mamy jeszcze świeżo w pamięci wspaniałe zwycięstwo inż. Henryka Liefelda z Warszawy na zeszłotygodniowych wyścigach samochodowych na szosie Konstantynów — Zgierz. Bezkonkurencyjny ten kierowca na maszynie marki Austro - Daimler uzyskał najlepszy czas dnia. Nic zresztą w tem dziwnego!

Austro - Daimler jest absolutnym zwycięzcą wszystkich dotychczasowych polskich raidów. Od roku 1923 nieomal zawsze pierwsze miejsce przypada wozowi tej marki. ADM — Sport jest dziś najbardziej rozpowszechnioną maszyną, najlepiej przystosowaną do stanu polskich dróg. Na zeszłotygodniowych wyścigach Austro - Daimler był zarówno jakościowo jak ilościowo bezkonkurencyjnym.

Warto jeszcze zaznaczyć, że maszyna ADM — Sport posiada jeszcze polski rekord szybkości. Polski świat sportowy oczekuje z kolosalnym zainteresowaniem wyniku Wielkiego Międzynarodowego Raidu Automobilowego, który odbędzie się w czasie od 5 do 10 czerwca. Faworytem jest Austro — Daimler. Najnowsze modele wozów wspomnianej marki można oglądać w salonie samochodowym p. Ed. Teschego przy ul. Piotrkowskiej 175.

# CASINO

Dziś Premjera!

Dziś Premjera!

## „KOBIECY I HAZARD“

Salonowo-erotyczny dramat w 10 aktach, ilustrujący życie złotej młodzieży.

**W rolach głównych:**

wcielenie wiosny

**MARION NIXON**

uosobienie kokieteryj i przewrotności

**PAULETTE DUVAL**

ideał męskości i bohaterstwa

**BERT LYTELL**



Zakulisowe życie największego music-hallu w Londynie „Zielony młyn“, słynnego z bogatych, luksusowych wystaw i uroczych tancerek.  
Tawerna apaszów „Pod białym gołębkiem“. Sensacyjne Derby w Epsom.

Ilustracja muzyczna w wykonaniu orkiestry symfonicznej pod dyr. p. LEONA KANTORA.

**Od godz. 1½ do 3** cena wszystkich miejsc **1 zł. i 50 gr.**

### Co usłyszymy przez radio dziś, w czwartek 26-go maja!

#### PROGRAM STACJI WARSZAWSKIEJ.

- 10.15 — Komunikat lotniczo-meteorologiczny.
  - 13.45 — Odczyt p. t. „Higjena w życiu rodziny“.
  - 14.10 — Odczyt p. t. „O gradobiciu“.
  - 14.35 — Odczyt p. t. „Najważniejsze wiadomości i wskazania rolnicze“. Komunikat meteorologiczny.
  - 17.10 — Odczyt p. t. „Wschodnie Karpaty“.
  - 17.30 — Odczyt prof. Wl. Dzwonkowskiego.
  - 18.00 — Transmisja muzyki tanecznej z kawiarni „Gastronomia“.
  - 18.40 — Rozmaitości.
  - 19.00 — 21-sza lekcja języka angielskiego.
  - 19.50 — Transmisja opery z Poznania.
  - 22.00 — Komunikat lotniczo-meteorologiczny.
- Sygnal czasu i komunikaty prasowe.
- 19.25 — Odczyt p. t. „O koniu, który umie skakać“.

#### PROGRAM KONCERTÓW ZAGRANICZNYCH.

- RZYM (fala 449 mtr.). 21.00 — „Pan de Ihebes“ — (wyjątki).
- LONDYN (fala 361.4 mtr.). 20.00 — „Zaczarowany flet“ Mozarta, w inscenizacji radiowej.
- HAMBURG (fala 394.7 mtr.). 19.25 — „Cavalleria Rusticana“ i „Pajace“.

### Zniesienie I klasy w państwowych szkołach średnich.

Kurator okręgu szkolnego łódzkiego p. Owński polecił w gimnazjach państwowych im. Kopernika (męskie) i im. Szczanieckiej (żeńskie) w Łodzi, oraz w gimnazjum państwowym w Zduńskiej Woli i Kaliszu, znieść od nowego roku szkolnego, t. j. od 1 września r. b. I klasę w wspomnianych gimnazjach.

Musimy zaznaczyć, iż jest to próba zrealizowania jednolitej szkoły ogólnokształcącej. (U)

### Rozwiązanie komisji szacunkowych. Łódź podzielona zostanie na 12 okręgów skarbowych.

Prace nad reorganizacją urzędów skarbowych w Łodzi są już na ukończeniu i w lipcu miasto posiadać będzie 12 urzędów skarbowych zamiast dotychczasowych 6-ciu, co znacznie ułatwi sprawę szacowania płatników, jak również przyspieszy załatwianie rekursów.

W związku z powyższą reorganizacją zaszła konieczność rozwiązania obecnych komisji szacunkowych dla spraw podatków dochodowego, przemysłowego i majątkowego, gdyż, w myśl ustawy, członek komisji szacunkowej musi należeć do tego samego okręgu, w którym mieszka, wobec czego przy zmianie podziału miasta, musi też nastąpić zmiana składu osobowego komisji, jak również ich ilość.

Ministerstwo skarbu w najbliższych dniach wyda zarządzenie o zniesieniu obecnych urzędów skarbowych na terenie Łodzi i zarządzi ustanowienie nowych dwunastu.

Trudna kwestja lokali załatwiona została w ten sposób, że część urzędów

mieścić się będzie w lokalu przy ul. Ogrodowej 28, skąd kilka agend przeniesiono do centrali izby przy ul. Zawadzkiej 11.

Po zarządzeniu ministerstwa skarbu, prezes izby skarbowej p. Towarnicki zamianuje 6-ciu nowych naczelników urzędów skarbowych.

Równocześnie z temi zmianami na terenie Łodzi, oddzielono w Kaliszu miasto od powiatu, przez utworzenie nowego urzędu skarbowego dla powiatu kaliskiego.

Dopiero po ustaleniu nowego podziału Łodzi, organizacje kupieckie będą mogły przedstawić nowe listy członków komisji szacunkowych, które podlegają zatwierdzeniu przez władze skarbowe.

Jak się dowiadujemy, dotychczasowi członkowie komisji szacunkowych z małymi wyjątkami nadal pełnić będą funkcje członków komisji szacunkowych, nastąpi jedynie przegrupowanie i uzupełnienie. (i)

Przyjacielowi mojemu **HIPOLITOWI** z powodu przedwczesnej śmierci siostry Jego

**b. p. Maryli Kapelusznikówny**

składa wyrazy szczerego współczucia

**Mieczysław Gerszenowicz**

### Wyprawa na dziki.

**Biorą w niej udział przedstawiciele władz.**

Przed kilku dniami donosiliśmy o pojawieniu się w starostwie łódzkim w okolicy Łuźmierza stad dzików, które niszczą gospodarstwa wiejskie w tej okolicy.

W związku z powyższym została zorganizowana wyprawa myśliwska, zaini-

cjowana przez władze starościńskie, w której udział biorą starosta Rzewski, prokurator Mandecki, komendant policji powiatowej Nowak oraz przedstawiciele dowództwa okręgu korpusu.

Wyprawa myśliwska wyjeżdża do Łuźmierza w bieżącym tygodniu. (i)

### Dla pań i dla panów. Dwie urny wyborcze będą ustawione.

W dniu 23 bm. odbyło się posiedzenie delegacji wydziału statystycznego.

Na posiedzeniu tem omówiono szereg spraw z zakresu statystyki miejskiej.

Z uchwał, jakie zostały powzięte, wspomnieć należy o inicjatywie rozszerzenia statystyki wyborczej przez wprowadzenie podziału złożonych głosów według płci wyborców, co da się osiągnąć drogą wprowadzenia osobnych urn wyborczych dla mężczyzn i dla kobiet, jak to uczyniono w całym szeregu państw zachodnio-europejskich.

Wniosek w tej sprawie zostanie zgłoszony po uprzednim porozumieniu się z Głównym Urzędem Statystycznym. Propozycja, o której mowa, zmierza do udzielenia głównym komisjom wyborczym fakultatywnego prawa wprowadzenia dwóch urn wyborczych.

Pozatem delegacja uchwaliła wnioski w sprawie rozszerzenia zakresu badań statystyki szkolnej.

Następne posiedzenie delegacji Wydziału zostało wyznaczone na 30 maja r. b., godz. 8.30 wiecz.

### Wieczór regionalny.

W sobotę, dn. 28 b. m. o godz. 6 wieczorem Koło Naukowe uczn. miejskiego gimnazjum im. J. Piłsudskiego urządza w auli gimnazjum (Sienkiewicza 46) wieczór regionalny. W 1-ej odczytowej części programu, zawierającej przemówienie p. prof. Z. Lorentza i dwa referaty uczniowskie, omówione będą następujące zagadnienia: 1. Istota regionalizmu. 2. Potrzeba regionalizmu w Łodzi. 3. Tradycje historyczne. 4. Cechy swoiste ludu wiejskiego i miejskiego. 5. Zabytki architektoniczne — w Łeczyckiem: w części II-ej: 1. Pieśń ludowa. 2. Kapela wiejska — w Łeczyckiem i produkcje chóru i orkiestry szkolnej. Wstęp 1 zł. i 50 gr



## TEATR MIEJSKI

Dziś, w czwartek, na przedstawieniu po cenach niższych (od 50 groszy do 5 zł.) dana będzie komedia niemiecka R. Bernauera i R. Oesterreichera „W rajskim ogrodzie” z pp.: Jarkowska, Dunajewska, Grolickim, Szubertem, Tatarkiewiczem i Ziemińskim w rolach głównych.

Jutro, w piątek, na przedstawieniu dla inteligencji po cenach najniższych (od 50 groszy do 3.50 zł.) po raz ostatni w sezonie przepiękna sztuka L. H. Morstina „Dar Wisły”.

W sobotę sensacyjna, pełna niesamowitych efektów scenicznych sztuka amerykańska H. R. Riddle'a „Pośląg-widmo”. Ceny najniższe.

## TEATR POPULARNY.

Dziś, w czwartek, z okazji święta — dwa przedstawienia: po południowe i wieczorowe. Na obu grana będzie sztuka wg. powieści Mniszkówny „Tędotata”.

## PIĄTY PROGRAM „AZAZEL”.

Dziś, w czwartek, i jutro, w piątek, odbędzie się w sali Filharmonii powtórzenie premiery piątego wielkiego programu. Piąty program „Azazel” prześciga pod względem reżyserji, artystycznego kierownictwa i pięknych stylowych dekoracji, wszystkie dotychczasowe przedstawienia. Każdy numer stanowi dla siebie znakomitą całość o wysokich artystycznych walorach.

„Azazel” dosłownie zdobył Łódź, świadczy o tym wymownie widowiska, która jest codziennie wyprzedana, wywołuje ogromny entuzjazm wśród publiczności dzięki znakomicie zgranemu zespołowi z Olą Lilińską, Godkiem, Strugaczem i Landauem na czele. Początek przedstawień o godz. 9.15 wieczorem.

## WIEC WIERZycIELI.

W niedzielę, 29 maja r. b. o godzinie 3 po południu w sali Handlowców Polskich przy ulicy Piotrkowskiej 108, odbędzie się wiec wierzących. Przemawiać będą: adwokat Jeleński z Warszawy, z Łodzi adw. Więckowski, adw. Osiecki, adw. Alfergut.

## ZE STOW. ARTYSTÓW - PLASTYKÓW „START”.

W sobotę, dn. 28 b. m. odbędzie się w lokalu stowarzyszenia (Piotrkowska 73) wieczór klubowy dla członków połączony z wolną trybuną. Wejście bezpłatne.

## OSTRZEŻENIE.

Wobec ukazania się w aptekach i składach aptecznych preparatu niewiadomego pochodzenia pod nazwą CASCARINE LEPRINCE, ostrzega się kupujących przed nabyciem takowego.

PRAWDZIWI SPECYFIK CASCARINE LEPRINCE, stosownie do udzielonego przez Ministerstwo Zdrowia Publicznego pozwolenia z dn. 31 Stycznia 1922 r. za Nr. 2142, posiada na odwrotnej stronie pudełka TEKST POLSKI, białe litery na niebieskim tle, oraz zawiera PROSPEKT wraz ze sposobem użycia w JEZYKU POLSKIM. Wszelkie inne bez tekstu polskiego należy odrzucać jako podejrzane i niedozwolone przez Władze. Uprawiający nielegalny handel będą pociągani do odpowiedzialności sądowej.

LABORATORJUM Dr. M. LEPRINCE PARYŻU.

## OFIARA

złożona w Administracji „Il. Republiki”.

Na Dom Sierot w Helenówku.

Miast wieńca na grób b. p. Maryji Kapelusznikówny ofiarują koleżanki kursów Wolfsonowej — 25 złotych.

## Do Ogółu Buchalterów

Na dzień 28 bm. w sobotę o godzinie 7-ej wieczorem w lokalu Związku Zawodowego Handlowców Polskich Piotrkowska 108, sekcja buchalterów przy tymże Związku, urządza informacyjne zebranie w sprawie mającego się odbyć w Warszawie w dn. 5 i 6 czerwca r. b.

I-go Ogólnokrajowego Zjazdu Księgowych w Polsce.

Koleżdy buchalterzy zrzeczeni i niezrzeczeni proszeni są o jaknajliczniejsze przybycie.

# Potworna zbrodnia na 3-cim moście.

## Uczeń zastrzelił dyrektora szkoły.

### Sąd skazał zabójcę na 5 lat ciężkiego więzienia.

Z Warszawy donoszą nam: Niemalże wrażenie wywołało w swoim czasie zabójstwo dyrektora szkoły handlowej ś. p. Mikołaja Lipki, który padł z ręki swego ucznia na wiadukcie mostu Poniatowskiego.

Młodziacy, 19-letni zabójca Stanisław Łampisz, zasiadł wczoraj na ławie oskarżonych w sądzie okręgowym.

Jest to średniego wzrostu blondynek o dziecięcinym wyrazie twarzy. Za chowuje się spokojnie. Zewnętrznie robi wrażenie raczej dodatnie. Jest on

oskarżony o najcięższe artykuły 35 k. k., który przewiduje karę ciężkiego więzienia bezterminowego za zabójstwo zwierzętnika - wychowawcy.

W świetle aktu oskarżenia, Łampisz był uczniem złym, kłanym i aroganckim. Palił papierosy, pił wódkę, zdradzał próżność i chęć podobania się kobietom. Wobec tych cech charakteru drobny, pozornie inwent na tle nieostrzeżenia włosów wwrósł do rozmówców zaiscia, brze-

miennego w skutki. Za lekceważenie woli dyrektora i aroganckie zachowanie Łampisz został czasowo usunięty ze szkoły.

Dnia 15 listopada 1926 r. Łampisz spotkał dyrektora Lipkę na wiadukcie 3-go mostu. Świadców tej sceny niema.

Przechodnie usłyszeli huk 2-ech następujących po sobie strzałów. Od jednego z nich padł ś. p. dyr. Lipka, ugodzony w tył głowy, drugim zaś oskarżony usiłował pozbawić życia siebie.

Obu ciężko rannych zabrano do szpitala, gdzie

dyrektor zmarł.

nie odzyskawszy przytomności.

Młodziacy zabójca był w chwili do konywania zbrodniczego zamachu nietrzeźwy.

Zapytany wczoraj przez przewodniczącego, czy przyznaje się do winy, Łampisz oświadczył:

— Przyznaje się do winy, ale nie miałem zamiaru zabić dyrektora. Na byłem rewolwer w celu popełnienia samobójstwa.

Po usunięciu ze szkoły chciałem jeszcze przeprosić dyrektora i postanowiłem rozmówić się z nim. Dla nabrania śmiałości napiłem się wódki. Gdy spotkałem dyrektora, podszedłem i

chciałem go pocałować w rękę. On wyrwał mi rękę i odwrócił się.

Strasznie mnie to wzburzyło. Sam nie wiem, co się stało dalej.

Zeznawali następnie policjanci, nauczyciele, koledzy i rodzina oskarżonego.

Posterunkowy Romanowski był najbliższym świadkiem faktu zabójstwa. Zaalarmowany przez przechodniów przybył na miejsce, gdzie obok schodów wiaduktu leżały

dwa krwawiące ciała.

Obaj ranni dawali oznaki życia. Łampisz w pewnej chwili ocknął się i rzekł słabym głosem:

— Zabiłem dyrektora.

Wywiadowca Mędrzycki badał oskarżonego w szpitalu i był przez niego zapytany o stan zdrowia dyrektora. Łampisz ubolewał wówczas, że nie udało mu się popełnić samobójstwa.

Ze zgodnych zeznań przelożonych i kolegów oskarżonego wynika, że dyr. Lipka

był wzorem pedagoga.

Otaczał go szacunek i miłość nauczycieli i uczniów. Natomiast co do charakterystyki osoby Łampisza zeznania nauczycieli są zupełnie inne od kolegów i bliskich.

Według opinii kolegów, Łampisz był spokojny, pracowity, lecz pozbawiony zdolności do niektórych przedmiotów. Natomiast posiadał wybitne

zdolności muzyczne

i literackie. Komponował melodie i pisywał wiersze. Usposobienie miał wrażliwe.

Ciotka Łampisza, u której się wychowywał, zeznała, że matka jego była alkoholiczka. Ojciec oskarżonego miał majątek ziemski, który jednak stracił.

Na zakończenie przewodu sądowego biegli dr. Nelken i psycholog dr. Goldszmidt (Janus Korczak) zkomunikowali sądowi wyniki ekspertyzy.

Dr. Nelken orzekł, iż oskarżony posiadał

zrozumienie popełnionego czynu,

choć jest typem psychopatycznym i mógł kierować swymi czynami w stopniu ograniczonym wskutek zamroczenia alkoholem

Dr. Goldszmidt scharakteryzował usposobienie podsądnego jako

typowe dla natur artystycznych.

Po mowie oskarżyciela prok. Guskowskiego zabrał głos adw. Śmiarowski, który domagał się łagodnej kary za zabójstwo dokonane pod wpływem wzburzenia i zanalizował psychikę Łampisza jako chłopca nadwrażliwego, pozbawionego umiejętnej reki pedagoga.

Przewodniczący udzielił ostatniego słowa oskarżonemu. Chłopak wyraził szczerzy żal z powodu swego czynu.

Sąd po naradzie wydał wyrok skazujący Łampisza na 5 lat ciężkiego więzienia.

## WKRÓTCE GOŚCINNE WYSTĘPY

KAROLA HANUSZA

artysty teatrów  
„Qui Pro Quo” „Perskie Oko” „Nietoperz”

LIDJI MORAWSKIEJ

artystki oper zagranicznych.

LUNI NESTOR

primabaleriny teatrów amerykańskich,  
ostatnio Opery w Warszawie.

SZCZEGÓŁY W JUTRZEJSZYCH PISMACH.

## Nie wolno rujnować obywateli.

### Uporządkowanie wymiaru i poboru podatków komunalnych.

#### Doniosły okólnik min. Składkowskiego.

Minister spraw wewnętrznych w porozumieniu z ministrem skarbu wydał okólnik do wszystkich wojewodów w którym zawarte są następujące wskazówki w doniosłej sprawie ustalania i poboru podatków komunalnych.

Podatki komunalne należy ustalić na każdy rok budżetowy w takiej wysokości w jakiej wymaga oszczędna lecz wydatna gospodarka komunalna, bacząc przytem aby nie przekraczały one zdolności płatniczej ludności nie podważały egzystencji gospodarczej płatników.

Przez stosowanie tej zasady uniknie się konieczności masowych odroczeń term nowych płatności podatków i generalnego stosowania ulg, co wprowadza zamieszanie do gospodarki związków komunalnych i niejednokrotnie demoralizuje płatników podatków.

Rzecz oczywista, że nawet przy ogólnym ustaleni wysokości podatków zająć może konieczność stosowania nie tylko w indywidualnych wypadkach, lecz i generalnie odroczeń i ulg w płatności podatków. Wypadki te jednak zachodzić mogą tylko wyjątkowo.

Wszystkie daniny publiczne, które mają być pobrane w danym roku budżetowym, powinny być z reguły uchwalone przed rozpoczęciem tego roku, o ile oczywiście przepisy obowiązujące wymagają powzięcia tych uchwał na każdy rok podatkowy osobno; dotyczące uchwały powinny być przedstawione władzy nadzorczej najpóźniej razem z budżetem.

Związki komunalne nie mogą wprowadzać nowych podatków za ubiegły już rok budżetowy na podstawie uchwał powziętych po upływie tego roku.

Daniny wymierzone prawomocnie, należy po upływie terminów płatności, ściągać bez zwłoki przymusowo.

Brak sprężystości w działaniu aparatu egzekucyjnego powoduje niejednokro-

tnie trudności w ściąganiu podatku, powstające m. in. z tego powodu, że pierwotna należność podatkowa zwiększa się znacznie (nieraz dwukrotnie) przez doliczenie kar za zwłokę i że w czasie egzekucji zaległego podatku należy się od płatnika nowy podatek.

O ile jednak zaległości podatkowe wywołane są tem, że na ludność nałożono nadmierne ciężary wzgl. wyznaczono terminy płatności bez liczenia się z właściwościami gospodarstw poszczególnych grup płatników, nie tylko że nie powinno się zbyt rygorystycznie stosować przymusowego ściągania, lecz przeciwnie należy zastosować odpowiednio odroczenia, a nawet ulgi podatkowe, a w każdym razie należy liberalnie stosować przepisy o karach za zwłokę.

W wypadkach stwierdzenia dużych zaległości podatkowych powinna wkradnąć przyczyny tych zaległości, wydzierać władza nadzorcza i po stwierdzeniu odpowiedniego zarządzenia, w granicach przepisów obowiązujących.

Wadliwy wymiar i pobór podatków przynosi szkodę zarówno płatnikom jak związkowi komunalnemu, a nadto przysparza władzom nadzorczym dużo pracy połączonej z rozstrzyganiem odwołań i rozpatrywaniem zażaleń.

Z tych względów władze nadzorcze powinny wymagać z całą stanowczością usuwania braków w postępowaniu organów wymiarowych i poborowych związków komunalnych.

Z drugiej strony kładę należy nacisk na szybkie załatwianie odwołań przez właściwe władze, bowiem zwłoka z wydawaniem decyzji podrywa poczucie praworządności i naraża nieraz płatników na niepowetowane straty, wskutek obowiązku wpłacania wymierzonej daniny publicznej pomimo wznieśnięcia odwołań.



## Konkurencja włókiennicza.

Zatarg gospodarczy na tle traktatowym między Austrią a Czechosłowacją, sprawisko które napozór odległe jest sprawom naszym, wywołało pewne wyraźne następstwa w Polsce.

Obydwa te kraje, jak wiadomo są krajami wzajemnej penetracji eksportu włókienniczego. Impulsem do zatargu były nawet właśnie trudności przy ustalaniu stawek na towary tekstylne.

Gdy więc w pewnym momencie zaistniał stan beztraktatowy pomiędzy obu krajami, ekspansja włókiennicza poczęła sobie szukać nowych torów. Między innymi skierowała się wprawdzie nie na nowy ale za to w mniejszym stopniu przedtem wyzyskany tor polski.

Z kraju, zwłaszcza z Małopolski, donoszą o wzrastającym imporcie czeskim i austriackim. Jest to dla łódzkiego przemysłu konkurencja bardzo nieznosna.

Nie trzeba by sobie rzeczy w ten sposób wyobrażać, jakoby warunki konkurencyjne dla włókiennictwa czeskiego i austriackiego dopiero teraz powstały. Nie bez słuszności zwracają na nie uwagę związki przemysłowców w czasie zatargu o płace, w marcu bieżącego roku.

Warunki konkurencyjne istniały i przedtem. Wprawdzie nie co do cen, ale za to co do możliwości kredytowych. Dumping kredytowy, stosowany przez obcą konkurencję na gruncie polskim mógł być w danych warunkach być zastosowany również przy imporcie włókienniczym.

Jeżeli dumping kredytowy stosowany nie był — to tylko wskutek obaw Czechów i Austriaków co do wypłacalności futurszego odbiorcy. Obecnie obawy te pomalutką znikają.

Zresztą rubryka dużych niewypłacalności włókienniczych w Czechosłowacji i Austrii bodaj że jest teraz obfitsza aniżeli w Polsce. W tym stanie spraw obawa niewypłacalności polskich przestała być miarodajną.

Gdy teraz na wstępie wskazany, czynnik utrudniający w handlu włókienniczym wystąpił na widownię — ekspansja obu krajów do Polski w tekstyliach nabiera znaczącej intensywności.

Trzeba przyznać, że dużo winy jest z naszej strony. Jak w wielu innych działach importu — również i co do importu włókienniczego — przyznawane kontyngenty importowe nie odpowiadają racji gospodarczej polskiej.

Ze te kontyngenty nie były dotąd wyraźnym malum — to tylko dlatego, że nie były przez uprawnione kraje w pełni wyzyskiwane.

Gdy odpadają warunki, które do wyzyskania kontyngentów zniechęcały, a przeciwnie gdy, jak teraz, zachodzą warunki zachęcające do tego — kontyngenty tekstylne importu do Polski stają się dla uprawnionych bardzo dobrem prawem.

Nie trzeba dodawać, że dla łódzkiego przemysłu włókienniczego stają się one coraz dotkliwszą uciążliwością.

A. Z.  
SALA FILHARMONJI  
**AZAZEL**  
Dzisiaj i jutro o godzinie 9 wieczorem  
powtórzenie premiery  
nowego programu Nr. 5

**KLISZE**  
Drukarnia, Wydawnictwo i Reklam  
Wydawca: GALWAŃSKI PIOTRSKA 101

## W notesiku businessmana.

LOSU USTAW O PODATKU DOCHODOWYM I MAJĄTKOWYM zadecydują się w sobotę na posiedzeniu Rady Finansowej. Rada wysłucha przedtem opinii komisji, która delegowała do zapoznania się z projektami.

SPÓŁKA AKCYJNA „GIESCHE“ (własność Harrimana) przenosi niebawem swe centralne biuro do Warszawy.

AMERYKAŃSKI BANKIER I PRZEMYSŁOWIEC Cornelius F. Kelley, prezydent znanego Towarzystwa Anaconda Company, obejmującego 54 koncerny wielko-przemysłowe przyjeżdża do Polski jako gość spółki akcyjnej „Giesche“. P. Kelley jest jedną z najwybitniejszych postaci w przemyśle światowym.

PROGRAM PRODUKCYJNY hut zjednoczonych Królewskiej i Laury został bardzo rozszerzony. Uruchomiona została walcownia stali Marcina, która nie pracowała już od r. 1924.

EKSPORT WĘGLA wyniósł w kwietniu według cyfr ostatecznych 819 tysięcy ton. Jest to o 17 tysięcy ton mniej, aniżeli w poprzedzającym miesiącu.

W PRZEMYŚLE KONFEKCYJNYM niestabilna pogoda spowodowała brak zamówień, który stał się bardzo dotkliwy. Wypłacalność tymczasem zupełnie znośna.

SP. AKC. UBEZPIECZENIOWA „EUROPA“ wypłaca swoim akcjonariuszom 20 procent dywidendy.

60 PAROWOZÓW OSOBOWYCH oddała w tych dniach polskimi kolejom państwowym krajo-

wa fabryka w Cierzanowie. Parowozy te będą użyte w ruchu ciężkich pociągów pospiesznych w dyrekcjach warszawskiej, radomskiej, krakowskiej i lwowskiej.

P. MAYRISCH, prezydent międzynarodowego syndykatu stalowego oświadczył przedstawicielom prasy niemieckiej, iż Polska została wezwana (?) do złożenia swych propozycji w przedmiocie mającej być przyznana kwoty kontyngentowej na dzień 9 czerwca, w którym to dniu zbiera się konferencja syndykatu międzynarodowego.

KOMISJA DO BADANIA MAKI I CHLEBA została powołana do życia w Warszawie wobec zaobserwowanego faktu, iż gatunki wypiekane chleba systematycznie pogarszają się. Komisja przystąpiła do badań bezpośrednich. W skład jej wchodzi obok przedstawicieli zainteresowanych władz, także znawcy spraw chlebowych.

EMIGRACJA ZAMORSKA polska kieruje się obecnie w pierwszej linii do Kanady. W roku 1926 Kanada zajęła pierwsze miejsce co do cyfry przyjeżdżających wychodźców-polaków. W roku tym mianowicie emigrowało do Kanady 15.795 polaków.

ZWYŻKA CEN ZBOŻ POLSKICH wywarła wpływ na kształtowanie się cen zbożowych na rynkach zachodnio i środkowo-europejskich. Sądzą obecnie, że zapotrzebowanie na żyto do żurów pokryte będzie zapasami krajowymi. Natomiast okaże się potrzeba importu większych ilości pszenicy.

**FASCINATA**  
Najidealniejszy, całkowicie nieszkodliwy, na naukowych podstawach oparty preparat higieniczno-kosmetyczny jest dziś nieodzownym dla każdej kobiety, dla każdego sportowca.

Najidealniejszy, całkowicie nieszkodliwy, na naukowych podstawach oparty preparat higieniczno-kosmetyczny jest dziś nieodzownym dla każdej kobiety, dla każdego sportowca.

## GIELDY.

**GOTÓWKA.**  
Dolary 8.92

**CZEKI.**  
Belgia 124.30  
Holandia 358.20  
Londyn 43.45 i pół  
Nowy Jork 8.93  
Paryż 35.05  
Praga 26.50  
Szwajcaria 172.22.50—172.10  
Włochy 48.55

Rudzki 2.85—2.80  
Zieleniewski 22.50  
Żyrardów 19.50—19.15  
Spirytus 3.55

**PAPIERY PAŃSTWOWE I LISTY ZASTAWNE.**  
8% pożyczka konwersyjna 99  
Dolarówka 53.75  
Poż. kolejowa 102.80—103  
5% pożycz. konwersyjna 65.75  
4 1/2% listy zastawne ziemskie złotowe 62.75—62.50  
5% oblig. Tow. Kred. m. Warszawy złotowe 75  
4 1/2% obl. Tow. Kred. m. Warszawy złotowe 62

**GIELDY ZAGRANICZNE.**  
Gdańsk, 25 maja.  
100 złotych 57.58 — 57.72.  
120 dolarów 513.35 — 514.65.  
Czek na Londyn 25.02.  
Telegraficzna wypłata na Warszawę 57.50—57.65.

**AKCJE.**  
Bank Handlowy 7.40  
Bank Zjedn. Ziem Polskich 3.55—3.50  
Bank Polski 149.50—148.25—148.50  
Bank Zarobkowy 91  
Brown Brovery 3  
Cukier 5.85—5.80  
Węgiel 111—111.50  
Cegielski 45  
Modrzejów 10—9.75  
Pociąg 125  
Starachowice 73.50—74.25—74  
Zawiercie 41—40.50—41  
Borkowski 3.55—3.75  
Żegluga 0.56  
Częstocice 3.55—3.50  
Łazy 0.45  
Nobel 6  
Lilpop 33—33.25—32.80  
Nórblin 188

Londyn, 25 maja.  
Nowy Jork 4.85 25-32.  
Francja 124.01.  
Belgia 34.95 7-8.  
Włochy 89.43.  
Niemcy 20.50.  
Szwajcaria 25.24 i 3-4.  
Praga 163.87.  
Wiedeń 34.49.  
Warszawa 43.50.  
Rumunia 817.

Paryż, 25 maja.  
Londyn 124.02.  
Nowy Jork 25.53.  
Włochy 138.50.  
Szwajcaria 491.25.  
Praga 75.70.  
Rumunia 15.45.  
Niemcy 605.

**NOTOWANIA ZŁOTEGO POLSKIEGO**  
Za 100 złotych:  
Londyn 43.50.  
Zurych 58.10.  
Berlin na Warszawę 47.05—47.25.  
Na Poznań 47.01—47.21.  
Gdańsk 57.58—57.72.  
Wypłata na Warszawę 57.50—57.65  
Wiedeń czeki 79.23—79.51.  
Praga 377.37.

**POKÓJ**  
elegancko umeblowany z wejściem wprost z klatki schodowej — **POSZUKIWANY.**  
Oferty do administracji „Republiki“ dla „Ł. K.“

## Dolar w Łodzi.

W dniu wczorajszym kurs dolara na łódzkim rynku walutowym wynosił w obrotach prywatnych w placeniu 8.92 i 8.93 w żądaniu. Tendencja spokojna. Obroty małe.

**„HELENÓW“**  
O godzinie 6 po południu  
**Koncert Popularny.**

DZIS, o godz. 11.15  
**Poranek muzyczny**  
pod dyr. TEODORA RYDERA.  
W poniedziałki, wtorki, środy i piątki  
**Koncerty Jazzbandu.**

## Uchwały i rezolucje. Światowej konferencji gospodarczej w Genewie

Genewa, 24 maja.  
Wczoraj wieczorem po ostatecznym przyjęciu wszystkich rezolucji i końcowych mowaach Loucheura i przewodniczącego Theunisa światowa konferencja gospodarcza została zamknięta.

Ze względu na to, że ze zrozumiałych powodów zainteresowanie ogółu skoncentrowało się przedewszystkiem na stanowisku, zajętem przez konferencję w sprawie protekcjonizmu handlowo-politycznego — podajemy tu szczegółowo rezolucje, powzięte przez konferencję w tej dziedzinie.

Konferencja stwierdziła, że odbudowa gospodarstwa światowego po wojnie postępuje w zbyt powolnym tempie i że handel zagraniczny wszystkich narodów napotyka na znaczne przeszkody z powodu zapór protekcjonistycznych. Taryfy celne wykazywały w ostatnich latach tendencję do podnoszenia się i naogół są wyższe, aniżeli przed wojną, przyczem specjalnie niepomysłna jest okoliczność, że taryfy celne są nadmiernie często zmieniane. W Europie stan rzeczy pogarsza się jeszcze wskutek tego, że liczba państw otoczonych murem celnym powiększyła się po wojnie z 20 na 27.

Jako przyczyny tych niezadawalających stosunków handlowo-politycznych wymienia się następujące momenty:

- 1) Niestale stosunki walutowe doprowadziły do silnego podwyższenia cel, które w dalszym ciągu zostały utrzymane, pomimo, że przyczyną ich podwyższenia została usunięta.
- 2) Kwestje nadprodukcji wskutek znacznie zwiększonej po wojnie zdolności produkcyjnej przemysłu rozwiązało wiele państw za pomocą wysokich barier celnych w celu zapewnienia dla swojej produkcji rynku wewnętrznego. Sztuczne rozszerzenie przemysłowego aparatu produkcyjnego oznacza rozrzutność w stosunku do i tak już przed wojną zubożałych fródel kapitalowych gospodarstwa światowego. Przyczyną są to tem samem do istnienia nadmierne wysokie stopy procentowe.
- 3) Podwyżki cel dla zapewnienia sobie korzystniejszego stanowiska przy rokowańach o traktaty handlowe z innymi państwami unięły się ze swoim celem, ponieważ zawarte na tej podstawie traktaty handlowe nie doprowadziły do ogólnego obniżenia cel, a jedynie do definitywnego podwyższenia murów celnych.
- 4) Wiele państw weszło na drogę rozszerzenia protekcjonizmu celnego ze względów równowagi budżetowej.
- 5) W wielu państwach nadmiernie wysokie mury celne wzniesione zostały ze względu na potrzebę ochrony przemysłów, posiadających duże znaczenie dla obrony narodowej. Argument ten jednakże często bywa nadużywany dla zamaskowania czysto ekonomicznych zamiarów.
- 6) Wiele państw zmuszonych jest też do wprowadzenia ochrony celnej z powodu nadmiaru sił roboczych.

Konferencja przyznaje w swej rezolucji, że usunięcie lub nawet tylko znaczne obniżenie murów celnych nie może być przeprowadzone natychmiast, jeżeli nie ma wywołać wielkich zaburzeń gospodarczych. Uważa jednak, że rządy winny bez zwłoki wypracować plany stopniowego usuwania względnie obniżania murów celnych, które poważale powstrzymują rozwój handlu, i że powinny rozpocząć od cel odwetowych.

Prócz tych bardzo ogólnych zaleceń stawia konferencja następujące żądanie w sprawie zawierania traktatów handlowych.

Metodę ustanawiania przed przystąpieniem do rokowań o traktat nadmiernie wysokich cel w celu skompensowania ustępstw poczynionych stronie przeciwniej należy ostatecznie zarzucić.

Druga rezolucja konferencji w sprawie traktatów handlowych stwierdza, że stanowczym krokiem do odbudowy gospodarstwa światowego byłoby ponowne wprowadzenie systemu długoterminowych traktatów handlowych, dzięki którym zapewnione byłoby jednakowe traktowanie poszczególnych krajów.

Nieuniknioną koniecznością dla swobodnego i zdrowego rozwoju handlu pomiędzy poszczególnymi państwami jest wzajemne zagwarantowanie największego uprzywilejowania bez żadnych ograniczeń w zakresie taryf celnych i ogólnych warunków handlowych.

Konferencja wyraźnie zaleca, aby klauzula największego uprzywilejowania stosowana była w najszerszym i najogólniejszym znaczeniu wyrazu i przez żadne warunki ani interpretacje nie była osłabiana.

**PRODUKCJA MIEDZI.**  
Światowa produkcja miedzi osiągnęła według danych American Bureau for Metal Statistics w kwietniu 135.000 tonn.

20806 Series I No. 2

Bluzki i dżempy jedwabne zachowują połysk oraz barwne kolory po upraniu w Lux'ie



**LUX**  
Lever Brothers Limited, Anglja



**PRZETARG.**

Kasa Chorych m. Łodzi z siedzibą w Łodzi ogłasza niniejszem pisemny publiczny przetarg ofertowy na budowę lecznicy w Łodzi, przy ulicy Łągiewnickiej, objętości około 34.000 mtr.<sup>2</sup>.

Przetarg odbędzie się dnia 11 czerwca 1927 r. o godz. 15-ej w Centrali Kasy Chorych m. Łodzi, przy ul. Wólczańskiej 225.

O budowę ubiegać się mogą zarejestrowane przedsiębiorstwa i firmy, które wykażą się, że już wykonały większe roboty budowlane.

Oferty pisemne, odpowiadające treści kosztorysu wstępnego z dnia 23 maja r. b., a sporządzone według przepisów tymczasowych Ministerstwa Robót Publicznych o oddawaniu robót i dostaw państwowych L. III 396/26 z dnia 31 lipca 1926 r. oraz według warunków przetargu należy składać do Wydziału Gospodarczego Kasy Chorych m. Łodzi, ul. Wólczańska 225 w kopertach podwójnych, z których wewnętrzna, zawierająca ofertę, powinna być zalakowana pieczęcią firmową i zapatrzona w napis: „oferta do przetargu, mającego się odbyć dnia 11 czerwca 1927 r. na budowę lecznicy, przy ul. Łągiewnickiej w Łodzi”; zewnętrzna zaś, prócz wyżej wspomnianej koperty powinna zawierać dowód wpłaty wadium do Banku Gospodarstwa Krajowego do depozytu Kasy Chorych m. Łodzi — wysokości 5 procent oferowanej sumy w gotówce lub papierach procentowych, mających wartość pupilarną ustaloną Rozporządzeniem Ministerstwa Skarbu z dnia 28 grudnia 1926 r., ogłoszonym w Dzienniku Urzędowym Ministerstwa Skarbu Nr. 3 z dnia 22. I. 1927 r.

Termin składania ofert upływa o godz. 15-ej dnia 11-go czerwca 1927 r., bezpośrednio przed rozpoczęciem odczytania rozprawy ofertowej.

Oferty nieodpowiadające wymienionym powyżej warunkom lub złożone po terminie, nie będą rozpatrywane.

Informacje, dotyczące projektu budowy, udzielane będą w godzinach biurowych od 9-ej do 15-ej w Wydz. Gospodarczym Kasy Chorych m. Łodzi, gdzie otrzymać można również egzemplarz warunków przetargu oraz ślepy kosztorys.

**KASA CHORYCH M. ŁODZI:**

(—) Dr. E. SAMBORSKI,  
Dyrektor.

(—) F. KALUŻYŃSKI,  
Przewodniczący Zarządu.

**SUNDSTRAND**

amerykańska uniwersalna maszyna do liczenia: dodaje, odejmuje, mnoży i dzieli

sporządza wykazy

ma pismo widoczne jest lekka, łatwo przenosi prace szybko

Bezkonkurencyjne **MASZYNY do PISANIA**

Demonstruje na każde żądanie bez zobowiązania do kupna

**Józef Leżon**

Łódź, Przejazd 4, tel. 2-23

Przedstawiciel firmy G. Gerlach w Warszawie



**Leżaki, Hamaki, Drezyny i zabawki sezonowe**

poleca

Magazyn galant. i zabawek

**Edm. Stachlewski**

(daw. J. HARTMAN)

ul. Pomorska № 22.

**OGŁOSZENIE.**

Syndyk tymczasowy masy upadłości Szmula Lassmana wzywa wszystkich wierzycieli upadłego do stawienia się w ciągu dni czterdziestu, osobiście lub przez pełnomocników, przed syndykiem upadłości, apl. adwok. A. Cymermanem, Piotrkowska 88 w Łodzi, celem oświadczenia z jakiego tytułu i jakiej sumy są wierzycielami i celem złożenia syndykowi lub w kancelarii Wydziału Handlowego Sądu Okręgowego w Łodzi tytułów swych wierzytelności.

Syndyk tymczasowy.  
**A. CYMERMAN**  
apl. adwok.

**Dr. St. Heinrich**

Choroby dzieci Przyjmuje od 4-6

Pomorska 10

Tel. 47-67

w Zakocimach: willa Sokółowskiego przy dworcu

**Salon Mód**

(wł. L. GOLDMANÓWNA)

poleca świeżo nadeszłe

— modele paryskie —

Kopje i przeróbki po cenach przystępnych

ul. Pl. Dobrowskiego 3 || Dojazd tramwajami 2, 7 i 8. telefon 52-16.

**Samochód Ford**

w dobrym stanie natychmiast do sprzedania. Wiadomość: Taflowicz, Piotrkowska Nr. 132.

**Schlauchszpulmaszyny**

nowej lub starej poszukuje się. Oferty i cenę sub: „W” do adm. „Republiki”.

**Ogród Grand-Hotelu Dziś!**

o godz. 12 w poł.

**II PORANEK muzyczny**

o godz. 9 wiecz.

**Dancing**

z udziałem słynnego tancerza p.

**Emilowa**

**Do wynajęcia**

6-pokojowe mieszkanie słoneczne, ze wszelkimi wygodami, na II piętrze, z frontu przy ul. Cennianej. Oferty sub: „Cegielniana” do administr. „Republiki”.

**Kociół**

potrzebny z blachy żelaznej 10 mm. grubości, w dobrym stanie, o pojemności około 1 1/2 mtr. sześć. Oferty z podaniem wymiarów adresować: Paszkiewicz, Łódź, Al. 1 Maja Nr. 34.

**ZAKOPANE**

PENSJONAT „HALKA”. Willa kompletnie remontowana. Wprowadzono ulepszenia. Pokoje słoneczne. Willa skanalizowana. Światło elektryczne. Kuchnia zdrowa i smaczna. —: Ceny przystępne. —: Adres: Zakopane, ul. Zamojskiego, willa „Halka”, D-rowskiej Marii Markus Statterowej. Bliższe informacje w Łodzi. Telef. 21-23 od godz. 3—7 wiecz.

**Korespondentka**

biuralistka samodzielna, z dokładną znajomością niemieckiego i polskiego, pragnie zmienić posadę, ewentualnie na pół dnia. Łaskawe oferty sub: „Irena”.

**Sródborów**

za Otwockiem. Dom w lesie — zakład naturalnego wychowania dla dzieci od 6—14 lat zostaje otwarty 1-go czerwca. Konsultant - pedjatra Dr. L. Lipszyc. Zapisy przyjmuje klerowniczka: Julia Wilczyńska Warszawa, Ś-to-Jerska 16.

**Szpulmaszyny**

do bawełny oraz kamgaru kupie. Oferty i cenę sub: „B” do „Republiki”.

**Poszukuje się używanej korusowej Szermaszyny**

Oferty z podaniem ceny sub: „R” do admin. „Republiki”.

**Kupię warsztaty kortowe**

Oferty z podaniem systemu oraz ceny sub: „M” do „Republiki”.

**Od zaraz do wynajęcia**

**duże lokale**

z elektrycznym kablem przy stacji towarowej Łódź-Kaliska, przestrzeni 500 kw. mtr., nadające się na cele przemysłowe, składowe lub handlowe, z lodownią i większą stajnią dla konj oraz przylegającym placem dla ewent. budowy większych szop. Wiadomość: Łódź, Piotrkowska 82, w składzie pianin, firma „Lyra”, wł. E. Weilbach. Telefon 41-96.

**Poszukuję**

obeznanego z księgowością fabryczną **zdolnego współpracownika**

który również samodzielnie koresponduje w języku polskim. Oferty wraz z podaniem wynagrodzenia, proszę złożyć w red. t. pisma pod „M. E. M.”.

**Dr. Garliński**

rozpoczął przyjęcia w I-lej lecznicy przy ul. Piotrkowskiej 17.

**PANOWIE!**

Kto chce mieć dobry a tani kapelus, winien się zwrócić do Pracowni Kapeluszy

**B. LESLAU**

Nowomińska 3 (Wschodnia 13)

w podwórzu, sklep Nr. 10.

Okazielemu niniejszego ogłoszenia przy każdym kupnie 10 proc. rabatu.

**LOKALE FABRYCZNE**

w centrum miasta wymiarów:

- 1) 28.50 × 13.95 mtr.
- 2) 12.20 × 15 "
- 3) 12.20 × 13 "
- 4) 12.40 × 3.60 "
- 5) 5 × 6 "

natychmiast do wynajęcia.

Oferty sub: „A. S. S.” do Administracji „Republiki”.

**Dr. W. Łaski**

Ordynacje od 1-go czerwca w Cieclocinku

Młoda osoba ze średnim wykształceniem, uczenia konserwatorium (fortepian) ruty-nowana nauczycielka i wychowawczyni poszukuje odpowiedniej posady. Łaskawe oferty pod „A.B.C.” do adm. „Republiki” ul. Piotrkowska 69

**Fortepian**

krótki salonowy firmy Schroeder mało używany w dobrym stanie do sprzedania. Oferty sub: „Fortepian” do administracji.

**Pensjonat „SWOBODA”**

na Polesiu Psarskim okolice Główna. położony w miejscowości suchej Las sosnowy 650 morgów, 2 plaże, rzeka. 2 kuchnie, dla dzieci specjalna. Bliższych wiadomości udziela firma Jaworski róg Dzielnej i Piotrkowskiej.

**Atelier Zdolna**

Przemysłu Artystycznego Piotrkowska 79. Celem uprzysiężenia nauki malowania wszelkimi technikami. Opłata za kurs zniżona o połowę. Przykra. aczka do trykotów może się zgłosić do fabryki Reitera 3.

**Kupuję** Brylanty, Biżuterię i Kwity lombardowe na każdy gust, każdą figurę i na każdą kieszeń pełną wartość płacę

**J. FIJAŁKO**

**KREDYTU**  
Sumienna i solidna obsługa Klienteli

udzielam przy kupnie obrączek, zegarków i wsz. biżuterji.

**Piotrkowski**

**UBIORY** 160  
ul. Piotrkowska

męzkie - damskie i dziecięce na każdy gust, każdą figurę i na każdą kieszeń

**Ostatniej mody**

z pierwszorzędných materiałów i solidnym wykończeniu

- Palta Męskie 130 110-45
- Turnowery 130-115
- Garnitury mar. 170-100-65
- Spodnie 45-28-14.50
- Damskie palta garb. 85-72
- ripsowe 125-98
- Suknie z wełn. popeliny 26-22
- 1-a ripsu jedw. 38-32
- kreponowe 15
- kretonowe 8.50

**Szmechel i Rozner** 160.  
Piotrkowska Nr.

**LECZNICA LEKARZY SPECJALISTÓW**  
przy ul. Piotrkowskiej 17. (drugie podwoże) przy Zachodniej 52, tel. 34-67.

Gabinet elektro i światłolecznicy Roentgenoterapija. Naświetlanie (lampa kwarcowa).

Przyjmują chorych we wszystkich specjaln. następn. lekarze:

Dr. ALTENBERGER	Dr. MIŁODROWSKI
Dr. ARTYFIKIEWICZ	Dr. NOWICKI
Dr. CZAPLICKI	Dr. OLSZEWSKI
Dr. DUTKIEWICZ	Dr. SKIBINSKI
Dr. GAJEWICZ	Dr. SKUSIEWICZ
Dr. GARLINSKI	Dr. STAWOWCZYK
Dr. LUGOWSKI	Dr. STARZYNSKI
Dr. MAJEWSKI	Dr. ZAŁĘSKI
Dr. MARX	Dr. ZIEGLER ARTUR
Dr. MICHAŁSKI	Dr. ZIEGLER ED (Jr)

Lecznica otwarta codziennie oprócz świąt

15,000 ton s/s „POLONIA”

**BALTYCKO-AMERYKANSKA LINJA**

Warszawa, Marszałkowska 116.

(jedyna bezpo rednia komunikacja morska z Gdańskiem do Stanów Zjednoczonych i Kanady)



urządza w sezonie letnim pod kierown. wyspecjalizowanych przewodników

**Trzy wyjątkowo tanie wycieczki na morzu Śródziemnym**

na własnym pospiesznym okręcie „POLONIA”.

I-sza wycieczka: Wielka podróż do Wyp. Szczęśliwych od dnia 4 lipca 1927 do dnia 25 lipca 1927 r.

II-ga wycieczka: Wielka podróż na Wschód od dnia 27 lipca do 18 sierpnia 1927 r.

III-cia wycieczka: Wielka podróż do Afryki Północnej i Hiszpanji od dnia 21 sierpnia do 11 września 1927 roku.

Cena każdej wycieczki wraz z całodziennym wykwintem utrzymaniem na okręcie wynosi od Zł. 830.—

Blizszych informacji udziela i zgłoszenia przyjmuje Bałtycko - Amerykańska Linja w Warszawie, Marszałkowska 116 i filje: Lwów, Na Błonie Nr. 2. — Kraków, Lubicz Nr. 8. — Tarnopol, Gólurowskiego Nr. 19. — Grodno, Pl. Batorego Nr. 3. — Brześć n/Bugiem, Jagiellońska Nr. 32. — Kowel, Kolejowa Nr. 65, lub biura Polskiego Biura Podróży „Orbis”.

**NA WYPŁATE !!**

**ŻONO! Kup mężowi:** płaszcz gumowy, bieliznę dzianą i nocną, rękawiczki skarne, paraso, towary, na ubranie i palta Wszystko w najlepszej jakości. Tanie. Na najwygodniejszych warunkach

**LEONA ROBASZKINA, Kilińskiego 44, tel. 36-48**

**Gimnazjum męskie Bogumila Brauna**

z pełnemi prawami szkół państwowych (kat. A) ul. Narutowicza № 59.

komunikuje, że egzaminy do klas podstępnej, wstępnej i pozostałych z wyjątkiem ósmej trwają nadal systemem lekcyjnym

Podania nowych kandydatów przyjmuje codziennie w godzinach szkolnych kancelarja gimnazjum.

**Gimnazjum żeńskie Józefa Aba**  
w Łodzi, Zielona 8, telefon 22-12.

Egzaminy wstępne do klas A—VI wł. rozpoczęły się.

Dalsze zapisy uczennic przyjmuje Sekretarjat gimnazjum w godz. 9—1 p. p. Dyrektor (—) J. AB.

**NOUVEAUTÉS**

OBEENIE Piotrkowska 76

poleca nadal najnowsze dodatki do sukien jak: TIULE, KORONKI, PASMANTERJE, KREPEDESZYNY, GEORGETTY

Ceny przystępne!

**Benzyne**

lekka do samochodów osobowych i ciężarowych

po cenach konkurencyjnych do odbioru bez przerwy w dzień i w nocy

poleca „ELIBOR” Sp. Akc. L. J. BORKOWSKI oddział w Łodzi składy: Kilińskiego 70. Tel. 172 i 173

**Kefiru Leczniczego K. SIGALINY**

Jedyny specjalny. (od 1863 r. e. zystający), Zakład

nagrodzony 34 najwyższymi nagrodami (ostatnia na Zjeździe Lekarzy i Przyrodników w Warszawie w czerwcu 1925 r.)

Anemja, gruźlica, choroby żołądka, nerek, rekonwalescencja.

Również firmy K. Sigaliny KEFIROGEN i najlepsza ŚMIETANKA homogenizowana i sterylizowana

Kefir i śmietankę można wypić na miejscu.

Na żądanie dostawa do domu.

ul. Narutowicza (Dzielnia) 6, Tel. Nr. 4640.

**HULANKI**

WILLA JESKIEGO (st. Andrzejów)

**PENSJONAT dla dzieci i młodzieży** dr-owej BRISK-ADELFANGOWEJ i RAJI LAPISÓWNY,

zostaje otwarty 1 czerwca r. b. Miejscowość sucha i lesista. Pokoje słoneczne. Troskliwa opieka zapewniona. Lekarz na miejscu. Frelbanka. Na żądanie pomoc w nauce. Blizszych informacji udziela Dr-owa Adelfangowa Narutowicza 42, Tel. 31-4 i od 2-4 po poł.

**Nowo utworzony PENSJONAT**

— „ZDROWIE” w Nowym-Portcu — pod Tomaszowem.

Miejscowość sucha, lesista, plaża nad Pilcą, Kapiele słoneczne. Kuchnia wyborowa. Ceny przystępne. Blizszych informacji udziela Anna Mikulicka, Piotrkowska 89 od 4-7 pp

Z dniem 15 czerwca b. r. zostaje otwarty **Pensjonat dla dzieci w Bolesławowie** (1 km. od stacji Andrzejów)

pod kierunkiem D-ra Wandy Kaufman-Hirsbergowej i Felicji Kędzryny

Miejscowość sucha, lesista. — Stała opieka lekarska na miejscu.

Zgłoszenia przyjmuje codziennie między godz. 3—5 po poł. Felicja Kędzryna, ul. Sienkiewicza 37. m. 41 III piętro, lewa oficyna.

Najlepszy spinacz do akt jest

**IRI**

wyrób krajowy, patentowany pod W. K. 424. Do nabycia w wszystkich składach papierniczych po cenie zł. 25.— lub po cenach hurtowych od Zakładów Przemysłowych

**E. Stoering, Poznań, 27 Grudnia 9.**

**GABINETY KOSMETYKI LEKARSKIEJ**

D-ra MARJI LEWINSONOWEJ Cegielniana 6 m. 3 tel. 43-63

Chor. skóry i włosów. Leczenie defektów cery. Specjalne masaze twarzy i ciała. Masaze odświeżające. Usuwanie włosów elektrolizą. Lampa kwarcowa. Solux, Elektroterapia. Godz. przyjęć od 10—8, Dla panów od 1—3

**„RABKA”** dla dzieci i młodzieży willa „Łodzianka”

1-go czerwca r. b. otwieram w Rabce pensjonat dla dzieci i młodzieży. Pensjonat mieści się w osobnej willi tuż obok lasu.

Troskliwa opieka zapewniona

Staly nadzór lekarski

W razie potrzeby — pomoc w nauce

Ceny przystępne

**Amelja Spirowa**

Blizsze informacje, w składzie aptecznym p. N. Pomeranca, Piotrkowska 16, telefon 28-87.

Dr. med. **S. KANTOR**

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych i włosów

Gabinet Röntgen i światłolecznicy ul. Piotrkowska 144 róg Ewangelickiej

Tel. 29-45.

Przyjmuje: od 8-2 i 6-8. Dla panów oddzielna poczekalnia od 5-6 pp.

Dr. med. **BRAUN**

Południowa № 28 tel. 40-26.

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych. Leczenie światłem, (Lampa kwarcowa).

Przyjmuje od 9 do 11 rano i od 5—8 w.

Dr. med. **Lubicz**

powrócił Cegielniana 43 Tel. 41-32.

Choroby skórne, weneryczne, mocznikowe Leczenie sztucznym słońcem wyzynomem

Przyjmuje od g. 8 do 10 rano i od 5—8 w.

Dr. med. **L. Prybulski**

Zawadzka № 1, Telefon Nr. 25-38

Choroby skórne, włosów, weneryczne, mocznikowe (leczenie światłem) Lampa kwarcowa, promieniowanie Röntgena

Przyjm. od 9-2 i 5-8 Dla panów od 4—6 Oddzielna poczekalnia.

**WCHOLEKINAZAJ**

W NIEMOJE WIKIEGO

LECZY:

- KAMIECIE
- ZOLECOWE
- CHOROBY WATROBY
- ARTERYZM

INNECHOS ROBY-NAZLE ZREJ-PRZLE MIANY-MAZ TERJIM-  
NOWY WAW. WARSZAWA TEL. 504-96

**Warszawski Magazyn OBUWIA**

**J. NAGLERA,** Piotrkowska 109,

połącza **NA SEZON WIOSENNY** bogaty wybór najnowszych MOD. LI ze skór zagranicznych.



**NA RATY**

Wszelką damską garderobę oraz roboty futrzane w największym i najwygodniejszym wykonaniu u przyjmuję z własnych i powierzonych materiałów po cenach konkurencyjnych

**M. ROZENBERG** Cegielniana 36, Lewa oficyna, II-gie piętro.

# SKŁAD FABRYCZNY „MUZA” Łódź, Narutowicza 18

— Telefon 46-06. —

## poleca: Płyty angielskie „Parlophon” uznane za najlepsze.

Bogaty repertuar. Nagrania znakomitych artystów jak: Jan Kiepura, Costa Milona, Gruszczyński i innych. Szlagiery taneczne. Muzyka klasyczna.

**Wielki wybór** parlophonów szalkowych i walców w doskonałym wykonaniu. **Parlophon** oryginalny jest najlepszym instrumentem o mocnym i czystym dźwięku.



## PIANINA

używane i nowe różnych zagranicznych firm, na bardzo dogodnych warunkach sprzedaje firma

### „LYRA”

wł. E. Weilbach, Piotrkowska 82 w podw. Telefon 41-96.

## LECZNICA

lekarzy specjalistów i gabinet denty-  
styczny przy Górnym Rynku,  
Piotrkowska 294, tel. 22 89  
przy przystanku tramw. pabjanickich)  
przyjmuje chorych w chorobach wszyst-  
kich specjalności od g. 10 rano do 6-jej  
po poł. Szczepienie ospy, analizy (mo-  
cna, kału, krwi, płwocin etc.) operacje  
opatunkami.

Porada 3 złote. Wizyty na mieście  
świetlne. Naświetlania lampą kwarcową.  
Roentgen Zęby sztuczne, korony  
złote, platynowe i mosty.

W niedziele i święta do godz. 2 po poł.



## Jarby lakiery i przybory malarzkie

**ALEX. MILLER & S<sup>KA</sup>**

Łódź, Przejazd 4.

## DO WYNAJĘCIA

duży sklep z dwoma pokojami i  
kuchnią, w nowym domu nuda-  
jący się na skład apteczny, cukier-  
nię, młynarnię etc. w Rudzie Pa-  
bjanickiej naprzeciw ostatniego  
przystanku tramwajowego.  
Wiadomość tamże

## Paski Biodrowe

guma kombinowana, najnowsze fasony  
zastosowane do dzisiejszych wymagań  
mody, płócienne, jedwabne, zamkowe,  
poleca

## Pierwszorządna Pracownia Gorsetów „Marta”

Łódź, Piotrkowska 109, front 2 piętro

## WAZNE dla FIRM EKSPEDYCYJNYCH!! BEDNARKA na zimno walcowana DO PAKOWANIA

po cenach niższych poleca  
„ELIBOR” Sp. Akc. **L. J. BORKOWSKI**, oddział w Łodzi, składy  
Kilińskiego 70, tel. 172 i 173 sklep Piotrkowska 48 tel. 4 94 i 84

**Dr. med. Niewiażski**  
choroby skórne i weneryczne  
naświetlania lampą kwarcową  
Przyjmuje od 5-8  
Sienkiewicza 34.

**Dr. med. J. PIK**  
Wólczańska 57.  
Telefon 23-77.  
PARTER  
Chor. nerwowe i wewnętrzne, Psychoterapia.  
Przym. 12-1 i 4-7

**Dr. Michał Asz**  
Choroby wron i dzieci.  
Cegielniana 9.  
Telefon 59-18  
Przyjmuje od 9-10 i od 4-5 po poł.

**DR. H. Wołkowyski**  
Zachodnia № 57 (Cegielniana 19)  
Choroby skórne i weneryczne Leczenie lampą kwarcową. — Przyjmuje od godz. 4-8, Dla Pań od godz. 4-5 oddzielna poczekalnia tel. 19-94

**Dr. med. M. GLAZER**  
ul. Zielona № 6  
Telefon 45-49  
Chor. skórne i weneryczne.  
Przym. od 9-9½, 12-2 i od 7-8 w.

**Doktor W. Zagunowski**  
Choroby skórne weneryczne moczopłciowe  
Gdańska 42.  
Przyjmuje: od 8 do 10½ r. od 2-2 45 pp. i od 8-9 wiecz.

**Lekarz - dentysta F. HOROWICZ**  
przyjmuje w lecznicy przy ul. Piotrkowskiej 294  
codziennie od godz. 2-7 wiecz.

**Zakopane-Bystre**  
willa „Mohlanka” nad potokiem u stóp góry Nosal w prześlicznym położeniu wśród lasu świerkowego, poleca pokoje słoneczne z utrzymaniem po cenach przystępnych. 26

**LAUREATKA moskiewskiego konserwatorium, wznawia lekcje gry fortepianowej**  
11-12 i 3-5 pp  
Wschodnia 72. m. 19.

**Kupuję**  
różne używane meble, dywany, maszyny do szycia futra, garderobę i różne sprzęty domowe płacę najwyższe ceny  
**A. Wałcman**  
Narutowicza 19  
Sklep starych mibel

**Do wynajęcia pokój frontowy z balkonem.** Piotrkowska 87. m. 8

**Do wynajęcia 2 pokoje 2 frontowe**  
skromnie umeblowane Andrzeja № 43 m. 13.

**Pokój z kuchnią i wygodami** poszukiwany  
Oferty do admin. „Republiki” sub. „BEKA”

**Poszukuje** posady BONY do dziecka lub PANNY do towarzysystwa do starszej osoby. Mogę wyjechać. Oferty sub. „OPIEKA” w adm. Republiki

**Kuchnia sprzedaz Lokale**

**Maszyna Singer** damska do sprzedania Piotrkowska № 10, od godz. 3-6 po poł. D zorca wskaze 27

**Kupimy wóz piekarski kryty.** Oferty z ceną. Plekarnia „Jedność” Krośnice pow. Kutno 27

**Dla ogrodowej zabawy: rakietki, ognie bengalskie, czapki, parasolki, chorągiewki, latarki, balony, girlandy wielki wybór poleca I. Woźnica, Piotrkowska 126. 29**

**Taksometr firmy Bronowski** w dobrym stanie do sprzedania. Wiad. Zamenhofs 6 m. 21

**Nadeszły brzytwa „Arsa” i „Hammond”,** poszukiwany chłopiec do roznoszenia towaru, zgłoszcie się od godz. 12-2 L. Charenowski, Wolborska № 1

**Encyklopedję Meyera** ostatnie wydanie, komplet, sprzedam 350 zł. Traugutta 5, Zalcwasser od g. 2-5

**Sprzedam dużą szafę Pawia № 15 Wieczorkiewicz**

**Rower wolne koło** w dobrym stanie sprzedam Poludniowa 27, II p. m. 21

**Sklep spożywczy** bez konkurencji sprzedam lub wydzierżawie Wskaże Szwabie Piotrkowski 160

**Mato używana kompletna** sypialnia jasny dąb w dobrym stanie okazynie do sprzedania Aleksandrowska 104 w masarni.

**Z powodu wyjazdu do sprzedania:** 2 kozetki, 2 nowe meblace urządzenie kuchenne oraz garnitur kozykowy. Narutowicza 45. m. 16.

**Sklep spożywczy** nabędę. Pośrednictwo pożądane. Oferty do „Republiki” 303.

**Pokój umeblowany** o najwięcej solidnym umeblowaniu, może być z stolowaniem. Piotrkowska 8, m. 9 od 2-4.

**Do wynajęcia pokój z wygodami.** Wiad. Traugutta 12, m. 6 tel. 22 56, od 2-5.

**Poszukuję 3 pokoi z kuchnią** z wszelkimi wygodami, możliwe w centrum w starym lub nowo-budującym się domu. Of. do Republiki sub. „Spiesnie” 26

**Pokój dwuokienny umeblowany** z telefonem i zalejonem od zaraz do wynajęcia Wólczańska 18 róg Zielonej m. 11 26

**Oddam od zaraz pokój umeblowany** wiadomości: Zawadzka 15 II p. r. między 10-5 g 27

**2 pokoje duże z przedokołem** frontowe z balkonem, wejście osobne i sze piętro z meblami lub bez od 1-2 L. Charenowski, Wolborska № 1

**Pokój umeblowany z elektrycznym oświetleniem** Zawadzka 1, m. 16, o bejrzeć można od 11-4 p.p.

**Do wynajęcia przy ul. Napiorkowskiego 110** sklep z mieszkaniami 2 pokojowym, nadający się na każdy interes. Wiadomość: ul. Napiorkowskiego № 157

**Pokój umeblowany do wynajęcia.** Nawrot 34 m. 2

**Wynajmę umeblowany pokój** solnemu panu Piotrkowska 12, m. 4 zastac 2-6

**Pokój umeblowany do wynajęcia.** Zielona 17, m. 24 od g. 8-5.

**Pokój umeblowany do wynajęcia.** Senatorska 14, m. 12. 12 btrzeleki Sienkiewicza 3/5 26

**Pokój słoneczny umeblowany z wygodami** przy inteligentnej rodzinie od zaraz do odjazdu, kien damskich R. Ze omskiego 77, Frajdeneich Zawadzka 19

**Poszukuję inteligentnej bony** do 3 i pół rocznego dziecka. Dobre świadectwa wymagane. Zgłaszać się od g. 2 do 4 ul. Zielona 3, miesz 2 do dr. Goldwassera 26

**Mademoiselle Mary** enseigne anglais, français allemand, Traugutta 2, I flr. 4

**Miss Mary gives** English, French and German lessons Traugutta 2, I flr.

**Trzebny pracownik fizyczny.** Rościńska 12 Kinas. 26

**Majster stolarski** zdolny na wszelkie roboty. Znam się na maszynach poszukuje pracy za majstra lub zastępcy do odpowiedniej firmy. Łaskawe oferty do adm. „Republiki” pod Solidny.

**Trzebny asystent (tka) (lekarz-dentysta)** do gabinetu dentystycznego. Oferty sub. „M.G.”

**Potrzebna chemiczka,** koszułarka i drobniadziarka do pralni. Zeromskiego 101.

**Potrzebne zupełnie zdolne panny i uczenie** do pracowni sukien. Rzgowska 71, m. 41, oficyjna II piętro.

**Szofer-mechanik** poszukuje posady od zaraz Aleja Kościuszkis 2 28

**Potrzebny podręczny stolarski** ul. Kaedza Brzozki 58

**Poszukiwane uczenie** do Atelier rzemysłu Artystycznego Piotrkowska 7

**Artyści potrzebni** zaraz do sprzedaży artykułu niezbędnego w gospodarstwie wiejskim. Ci, którzy posiadają jakiegoś zwierzęcia na koszt podróży oraz mogą dać gwarancję, lub zabezpieczenie, otrzymają towary do dyspozycji. Zgłoszenia od godz. 3-6-tej, Lipo wd 32 m. 10

**200 do 3.000 zł.** kasy i złożeń przy otrzymaniu posady lub pracy. Posadam dłuższe praktyki. Łaskawe oferty z podaniem warunków i zajęcia pod ad. Z. Kaucja do niniejszego dziennika. 26

**Właścicielka Pracowni Gorsetów „MAISON CAPRICE” z WARSZAWY**  
przyjeżdża do Łodzi z ostatnimi modelami paryskimi, Ostatnia nowość! Pasy uszczuplające

**„M-me ROCHE”**  
Piotrkowska 117, m. 2. tel. 30-03

**Zwapnienie żył**  
stan zdenerwowania, zawroty głowy. Prosimy zażądać bezpłatne broszurki o leczeniu domowym nieszkodliwym San Pat. Dr. Weisse u Dr. Gebharda i Co. Gdańsk Naprzeciw dworca kolejowego nowo otwarty

**Były oficer wojskowy** udziela lekcji pływania i nurkowania praktycznej oraz ew. gimn. w godz. wiecz. i w niedziele. Oferty sub. „Sport wodny” do adm. Ren. 26

**Stowarzyszenie Artystów malarzy „START”** (Piotrkowska 73) poszukuje modeli do aktu (mężczyźni, kobiety i dzieci). Zgłoszenia w poniedziałek, wtorek, środy i czwartki od 8-jej do 10-jej wiecz.

**Rozmaite okazje**  
Dom o kilku mieszkanach ze stajnią, remizą, szopami nadający się do skompletowania na skład przy ul. Kopernika 15 do wynajęcia. Reflektanci mogą się zgłosić do składu farb A. MILLERIS-ka Przejazd 4.

**800 dolar** włożę do prosperującego pewnego przedsiębiorstwa Oferty „Współpraca” do „Republiki” 26

**Izraelita pozna** kobietę w wieku Balzakowskim wyznaniem ob. jętnie, w celu przyjaźnielskim. Dyskretna zapewniona. Oferty sub. „Sto”

**Protestowany** wesele na 21, 48, wystawienie Samuela Goldsteina, sklep mat. piśm. „Książka” Zielona 11 do sprzedania u H. Lengsa, Zielona 15

**Zagubione dokumenty**  
Judeł Gawarlin zgubił dowód osobisty wydany przez Komis. Rządu Łódź. 27

**23 maja** zginęła sukca „wilk” odprowadzić. Kilińskiego № 256, Szy mański 26

**Do wynajęcia** ładnie umeblowany słoneczny pokój z zupełnie niekierującem wejściem i wszelkimi wygodami. Może być całodziennym utrzymaniem Al. Kościuszk 69, m. 13. Obejrzeć od 2-5

**Samochód** kryty 4-osobowy do sprzedania. Wiadomość: Gdańska 13-14 dozorca

**Ogłoszenia:** ZWYCZAJNE: 8 gr. za wiersz milimetr. (na stronie 10 szpali). W TKŚCIE: 40 gr. za wiersz mil. (na str. 4 szpali). NEKROLOGI I NADEŚLANE 30 gr. za wiersz mil. (na str. 4 szp.). Zaręcz. i zaślub. po ekście 16 zł. Zamiesz. owe o 50 pr. Zagr. o 100 pr. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń adm. nie odpowiad. Drobne 10 gr. Poszuk. pracy 5 gr. Najmniejszej 50 gr.

Prenumerata „Ilustrowanej Republiki” zł. 4.50, za odnośnienie do domu 40 gr.; z przesyłką poczt. w kraju zł. 5.20, zagranicę zł. 7.20 „Express” i „Republika” wraz z odnośnieniem 8 złotych.